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Tämän päiväkirjamuotoisen opinnäytetyön tarkoituksena oli löytää työhönvalmennukseen so-
veltuvia, asiakasta osallistavia kartoitusmenetelmiä, joiden avulla saadaan laajemmin tietoa 
asiakkaan tavoitteista, elämäntilanteesta ja ohjauksen tarpeesta. Tavoitteena oli myös lisätä 
tekijän tietoutta käytössä olevista kartoitusmenetelmistä ja ottaa niitä käyttöön asiakkaiden 
ohjauksessa. 
 
Opinnäytetyö toteutettiin työhönvalmennuksen yksilövalmennuksessa Avain-säätiölle. Valmen-
nuksen asiakasryhmä koostui 18-29 -vuotiaista työnhakijoista. Yksilövalmennuksen tavoitteena 
on ohjata ja neuvoa asiakkaita niin, että he lopuksi työllistyvät tai aloittavat opiskelun. 
 
Tuloksena opinnäytetyön tekijä kokee kehittyneensä kartoitusmenetelmien käytössä ja löytä-
neensä työhönvalmennukseen sopivia menetelmiä. Lisäksi menetelmien käytöstä on tullut 
luonteva osa tekijän ohjaustyötä. Tekijä kokee oppineensa myös paljon ratkaisukeskeisestä 
ohjauksesta sekä ihmisen motivaation vaikuttavista tekijöistä ja muutoksen vaiheista. Tämä 
tieto auttaa tekijää jatkossa paremmin ymmärtämään asiakkaiden käyttäytymistä 
 
Opinnäytetyön tuotoksena tekijä kehitti Avain-säätiön käyttöön uuden Toiveista Tavoitteiksi- 
kartoitustyökalun ja luovutti sen Avain-säätiön käyttöön. Tähän kehitystyöhön saatiin apua 
Avain-säätiön muilta valmentajilta ja heidän antamansa palaute vaikutti lopputulokseen ja 
kannustus antoi tekijälle varmuutta täysin uuden työkalun kehittämiseen.  
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The purpose of this diary-format thesis was to find suitable, client-inclusive methods for work 
coaching to provide wider information about the client's goals, life situation and need for 
guidance. The aim was also to increase the author's knowledge of the participatory methods 
in use and utilise them in client guidance. 
 
The thesis was implemented through individual guidance  and work  coaching for the Avain-
säätiö. The coaching client group consisted of job seekers aged between 18 to 29. The goal of 
individual coaching was  to guide and advise clients so that they finally become employed or 
start studying. 
 
As a result, the author of the thesis felt  that she developed in the use of the methods and 
tools and found suitable methods for guiding work. In addition, the use of the methods  
became a natural part of the author's work. The author also felt  that she learned a lot about 
solution-oriented guidance, as well as the factors affecting human motivation and phases of 
change. This information will help the author to better understand client behavior in the 
future. 
 
As the output of the thesis, the author developed a new Toiveista Tavoitteksi- tool (from 
wishes to a goal tool)  for the Avain-säätiö and handed it over to the Avain-säätiö. The other 
coaches of the Avain-säätiö assisted in this development and their feedback influenced the 
outcome of the tool. In addition, the other coaches’ encouragement gave the author the 
confidence and competence  of developing a completely new tool. 
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1 Johdanto 

Toteutan opinnäytetyöni päiväkirjamuotoisena, omassa työssäni Avain-säätiöllä työhönval-

mentajana. Aloitan päiväkirjan kirjoittamisen maaliskuussa 2022. Opinnäytetyön aiheeni liit-

tyy asiakkaan osallistamiseen ja sitä edesauttavien kartoitusmenetelmien käyttöön asiak-

kaideni ohjauksessa. Opinnäytetyön kesto on 10 viikkoa + 5 viikkoa. 

Yksilövalmennuksessa on tärkeää, että asiakas muodostaa ensisijaisen tavoitteensa työllisty-

misen näkökulmasta omista lähtökohdistaan ja hahmottaa siihen liittyviä osa-alueita; osaa-

mistaan sekä työkykyynsä vaikuttavia tekijöitä. Asiakkaan kanssa on hyvä kartoittaa hänen 

verkostojaan, toiveitaan ja konkreettisia mahdollisuuksiaan tavoitteisiin pääsemiseksi. Asiakas 

on motivoituneempi ja sitoutuneempi toteuttamaan toimenpiteitä ja löytämään ratkaisuja, 

kun hän on itse asettanut tavoitteensa.  

Asiakasta ohjatessani minun on tärkeää olla tietoinen asiakkaan kokonaistilanteesta ja hänen 

omasta näkemyksestään. Kartoitustyökalujen avulla saan asiakkaan tuottamaan ohjauksessa 

ja neuvonnassa tarvitsemaani tietoa, tällöin pystyn toteuttamaan yksilöllistä palvelua ja huo-

mioimaan asiakkaan yksilölliset tuen tarpeet. Kartoitustyökalut myös tehostavat asiakastyös-

kentelyäni, koska saan lisätietoa asiakkaan tilanteesta nopeammin ja laajemmin kuin pelkkien 

ohjauskeskusteluiden ja avoimien kysymysten avulla. Eri tehtävien ja pohdintojen avulla saan 

myös sisältöä ohjauskeskusteluihin, ja ne auttavat minua esittämään syventäviä kysymyksiä. 

Työni nopeatempoisuuden ja jatkuvasti kasvavan asiakasmääräni vuoksi en ole ehtinyt tähän 

mennessä työssäni perehtymään erilaisiin kartoitustyökaluihin ja koen, että tämä osa-alue 

vaatii omassa työskentelyssäni paljon kehittämistä. Tavoitteenani on löytää ja käyttää help-

pokäyttöisiä valmiita kartoitustyökaluja, joiden avulla saan laajennettua tietouttani asiakkaan 

tilanteesta ja todellisista lähtökohdista. Haluan oppia käyttämään tällaisia työkaluja sujuvasti 

ja luontevana osana ohjaustyöskentelyäni. Tahdon löytää muutaman toimivan menetelmän, 

jotka palvelevat asiakastyötä eri tilanteissa. Samalla haluan laajentaa omaa käsitystäni mene-

telmien käytöstä, niiden toimivuudesta ja muokkaamisesta eri tarkoituksiin. Tavoitteenani on 

myös löytää kartoitustyökaluja, joita voin suositella ja omassa työyhteisössäni käyttöön otet-

tavaksi, jotta voin samalla tuottaa uutta tietoa ja osaamista myös työyhteisössäni.  

1.1 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyöni toimeksiantaja on oma työnantajani Avain-säätiö. Avain-säätiö tuottaa palve-

luita kaikenikäisille, eri elämäntilanteissa tukea ja apua tarvitseville henkilöille, heidän lähi-

piirilleen ja ammattilaisille sekä ammatillisille yhteisöille. Avainsäätiö tuottaa palveluita 

myös hankkeina sekä erilaisina koulutuksina. Avain-säätiön palveluita on saatavilla niin 
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yksilöohjauksena kuin ryhmäohjauksenakin. Palveluita kohdistetaan työhönvalmennukseen, 

arjen hallinnan taitojen lisäämiseen, puhevammaisten kommunikoinnin vahvistamiseen ja tu-

kemiseen eri keinoin sekä sosiaalisen ja yhteisöllisen toimintakyvyn parantamiseen (Avain-

säätiö 2022). 

1.2 Keskeiset käsitteet 

Nykyisessä työssäni Avain-säätiöllä ammattinimikkeeni on työhönvalmentaja. Työhönvalmen-

nuksen tarkoituksena on ohjata, neuvoa ja tukea työtöntä asiakasta, niin että lopullisena ta-

voitteena on työelämään integroituminen. Toteuttamani palvelu on suunnattu nuorille aikui-

sille, jolla tarkoitetaan alle 30- vuotiaita aikuisia 

Osallistaminen ja osallistava tarkoittavat asiakkaan omaa osallistumista tulevaisuutensa ja 

tavoitteidensa suunnitteluun. Osallistavilla menetelmillä saadaan asiakas itse tuottamaan tie-

toa itsestään, osaamisestaan, ajatuksistaan, tavoitteistaan ja omasta näkemyksestään tämän-

hetkisestä elämäntilanteestaan.  

Työtön työnhakija on TE-palveluiden asiakas, joko kokonaan työtön, lomautettu tai osittain 

työllistynyt. 

Työllistymissuunnitelmassa asiakkaan kanssa sovitaan työnhaun tavoitteista, työnhakuvelvoit-

teesta (uudessa mallissa, joka on alkanut 2.5.2022), työllistymisen edistämisen keinoista sekä 

asiakkaan tarvitsemista palveluista ja jatkotoimenpiteistä työllistymisen edistämiseksi (KEHA 

2022). 

Työkokeilu on enintään 6 kuukautta kestävä jakso, jonka aikana työtön työnhakija voi tutus-

tua uuteen alaan ja työtehtäviin. Sen tavoitteena on selkeyttää urasuunnitelmia. Työkokeilua 

voidaan käyttää myös työmarkkinoille paluun tukena. Se on työnantajalle kuluton. Työkokei-

lun aikana työtön työnhakija saa työttömyysetuutta ja kulukorvausta (Suomi.fi 2022). 

ARVI- lausunto kirjoitetaan asiakkaan palvelun päätyttyä. Siihen kirjataan keskeiset asiat pal-

velun toteutumisjaksolta; tavoitteet, palvelun toteuttaminen ja tehdyt toimenpiteet, palve-

luntuottajan tilannearvio asiakkaan tilanteesta ja asiakkaan jatkosuunnitelmat sekä mahdolli-

set palveluntuottajan suositukset jatkon suhteen. Lausunto kirjataan TE-toimiston sähköiseen 

palvelualustaan, josta se lähetetään TE-asiantuntijoiden luettavaksi. 

Tässä opinnäytetyössä tavoitteena on osallistaa asiakasta työllisyyden ohjaukseen ja suunnit-

teluun käyttämällä Kartoitustyökaluja – ja menetelmiä. Ne voivat olla erilaisia kyselykaavak-

keita, itsenäisiä tai yhdessä ohjaajan kanssa täytettäviä tehtäviä ja pohdintoja. Niiden avulla 

on tarkoitus saada asiakkaan kokonaistilanteesta tietoa hänen itse tuottamana ja hyödyntää 

tätä tietoa asiakkaan ohjauksessa sekä luottamuksellisen ohjaussuhteen luomisessa. 
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Työkalujen avulla voidaan myös konkretisoida ja vaiheistaa tavoitteisiin pääsemistä sekä ha-

vainnollistaa asiakkaalle tavoitteeseen pääsemiseen vaadittavat tehtävät.  

2 Nykytilanne 

Työskentelen työhönvalmentajana ELY:n ostamassa palvelussa, jota tuotetaan Kanta- ja Päi-

jät- Hämeen alueella. Palvelu on suunnattu työttömille nuorille aikuisille (18 – 29 -vuotiaat), 

jotka tarvitsevat tukea, neuvontaa ja ohjausta, tavoitteena työllistyminen, opiskelu tai kun-

toutuminen työelämään. Palvelua toteutetaan pääosin yksilövalmennuksena, jokaisen asiak-

kaan henkilökohtaiset tavoitteet huomioiden. Työskentelen itsenäisesti ja hallinnoin omaa 

asiakasohjaustani; suunnittelen ja aikataulutan sekä toteutan asiakasohjaukset. Voin lisäksi 

hyödyntää asiakastyössä palvelumme, noin kerran kuussa toteutettavia, ryhmä -verkkoval-

mennuksia, joihin voin ohjata asiakkaitani. Teen asiakasohjausta lähitapaamisina sekä etäoh-

jauksena puhelimitse tai Teamsin välityksellä. Käytössäni on toimisto asiakastapaamisia ja 

muuta työskentelyä varten, etätyön toteutan pääosin kotoani käsin. Työyhteisöni jäsenet 

työskentelevät muissa kaupungeissa ja toteutan kyseistä palvelua tällä hetkellä ainoana val-

mentajana omalla alueellani, lisäksi minulla on asiakkaita toisen Kanta-Hämeen kaupungin 

alueella. 

Palvelun asiakasohjaus tapahtuu TE-palveluiden kautta. Palveluumme ohjattavat asiakkaat 

ovat työttömiä työnhakijoita, jotka TE-asiantuntijat ohjaavat palveluumme oman harkintansa 

mukaan. Asiakkaan tulee olla voimassa oleva työnhaku, jotta hän voi osallistua palveluun. 

Tieto asiakasohjauksesta tulee palvelumme yhteiseen tietokantaan, josta löytyy asiakkaan pe-

rustiedot ja palveluun ohjauksen syy, suunnitelma ja TE-palveluiden asettama tavoite palve-

lun toteuttamiselle. Asiakkaan henkilökohtainen näkemys tavoitteesta voi poiketa TE-palvelun 

tavoitteen asettelusta. Palvelun aikana asetamme asiakkaan kanssa oman, palvelu- ja asiakas-

kohtaisen tavoitteemme.  

2.1 Työtehtävät 

Työtehtäväni ovat hyvin monipuolisia ja työnkuvani muodostuu monista erilaisista tehtävistä 

asiakasohjauksen ja yksilötapaamisten lisäksi. Ohjaukseen sisällytettävä aika käsittää myös 

yhteistyötahojen- ja henkilöiden kontaktoimisen sekä muut asiakkaan tilannetta edistävät ja 

neuvontaa selkeyttävät toimenpiteet ja tehtävät. 

Yksilöohjaus ja neuvonta tapahtuu asiakkaan kanssa kahden kesken, joko tapaamisissa tai 

puhelimitse / Teamsin välityksellä. Ohjauksen sisältö muodostuu aina asiakkaan sen hetkisten 

tarpeiden ja tavoitteiden mukaisesti. Ohjauskerrat muodostuvat työhönvalmentajan ja asiak-

kaan välisestä keskustelusta, joka pohjautuu usein motivoivan haastattelun tapaan avoimiin 

kysymyksiin ja kysymysten asetteluun. Ohjauksien sisältöä voivat olla myös konkreettista 
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työnhaunasiakirjojen (työhakemukset ja CV:t) tekemistä, työnhaun toteuttamista, työvoima-

koulutuksiin tai muihin opintoihin hakemista, hakemusten täyttöä, opiskeluihin tai työhön ja 

työsopimuksiin liittyvien lisäselvitysten tekemistä sekä neuvontaa edellä mainittujen toimen-

piteiden toteuttamiseksi. Asiakasohjauksen tavoitteena on löytää jokaiselle asiakkaalle sopiva 

polku takaisin työhön työllistymisen toimenpiteiden avulla (työsuhde, työkokeilu, koulutukset, 

kuntouttava työtoiminta).  

Jokainen kontakti ja asiakasta koskeva asia tai yhteydenotto muihin tahoihin, päivämäärineen 

ja yhteyshenkilöineen, kirjataan hänen omaan tiedostoonsa. Kirjaukset tehdään niin, että 

asiakas voi koska tahansa lukea ne itse ja niistä saadaan myös tarvittaessa tarkka tieto asia-

kasprosessin etenemisestä. Asiakastyö on vaitiolovelvollisuuden alaista ja kirjaukset tallenne-

taan tietoturvallisesti, salatuin yhteyksin. 

Yritys- ja oppilaitosyhteistyö on monipuolista. Yrityksiä kontaktoin etsiessäni asiakkailleni 

piilotyöpaikkoja, työkokeilupaikkoja tai oppisopimus- sekä koulutussopimuspaikkoja. Asiak-

kaan ollessa yrityksessä, esimerkiksi työkokeilussa, osallistun työkokeilun arviointeihin ja oh-

jeistan sekä autan tarvittaessa yritystä työkokeilun toteuttamiseen liittyvissä asioissa; sopi-

musten ja jatkosopimusten tekeminen ja niihin liittyvät lomakkeet, työkokeilun ehdoista ja 

tavoitteista keskusteleminen sekä tapaamisten sopiminen osapuolten kesken. Oppilaitosten 

kanssa selvitän opintojen järjestämisen eri mahdollisuuksia, asiakkaita koskevia aikatauluja ja 

tulevia haastatteluajankohtia sekä keskustelen yksittäisten asiakkaiden opintoihin hakeutumi-

sen edellytyksistä. Lisäksi saan oppilaitosyhteistyössä lisätietoa tulevista opiskelumahdolli-

suuksista ja työvoimakoulutuksista. Niin yritys-, kuin oppilaitosyhtesityökin tapahtuu joko 

yleisellä tasolla tai yksiöllisellä tasolla, jolloin pyydän asiointiin aina asiakaan erillisen suostu-

muksen. 

TE-palveluiden ja kuntakokeilun kanssa tehtävät yhteistyö ja tiedon jakaminen yhteistyö-

tahojen kanssa sisältävät asiakkaisiin ja heidän tilanteeseensa liittyvien asioiden selventämi-

seen, tarkistamiseen, tiedottamiseen ja asiakkaiden palvelun suunnitteluun. Teemme asiak-

kaan kanssa työllistymissuunnitelman noin 3 kuukauden välein, joka lähetetään luettavaksi 

TE-palveluiden ja / tai kuntakokeilun työntekijöille. Lisäksi tarvittaessa keskustelen asiakkaan 

tilanteesta TE-palveluiden asiantuntija tai hänen kuntakokeilun omavalmentajan kanssa. Tie-

dotan näitä edellä mainittuja tahoja asiakkaan muuttuneista tilanteista ja kysyn neuvoa tar-

vittaessa. Kuntakokeilun omavalmentajien kanssa myös ajoittain suunnittelemme yhteistyössä 

asiakkaan ohjausta ja palvelun toteuttamista sekä arvioimme ohjauksen tarpeellisuutta, to-

teuttamiskeinoja ja -mahdollisuuksia. 

Moniammatillinen yhteistyö liittyy vahvasti ohjaustyöhöni. Aiemmin mainittujen yhteistyöta-

hojen lisäksi teen yhteistyötä samassa palvelussa toimivien muiden valmentajien kanssa, 
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oman työyhteisöni esimiesten ja valmentajien kanssa, työpajojen ohjaajien sekä terveyden-

huollon ja sosiaalihuollon työntekijöiden kanssa.  

Hallinnoin omia asiakkuuksiani aikatauluttamalla asiakasohjauksen itsenäisesti asiakkaan tar-

peiden ja ohjauksen etenemisen tarpeen mukaan. Suunnittelen etukäteen asiakasohjaustilan-

teiden sisällön ja valmistaudun niihin perehtymällä asiakkaan nykytilanteeseen ja hänen oh-

jauksessa tarvitsemiini tietoihin. 

Asiakkaiden ohjaamisessa ja neuvonnassa tarvitsen ajankohtaista ja uutta tietoa mm. työpai-

koista, oppilaitoksista, opiskelun ja työnteon ehdoista, edellytyksistä ja mahdollisuuksista, 

etuuksien maksamiseen liittyvistä ehdoista ja aikamääreistä sekä sosiaali- ja terveyspalve-

luista ja kuntoutuksesta. Tiedonhaku on osa päivittäistä työtäni. Suoritan tiedonhakua inter-

netin avulla, moniammatillisen yhteistyön kautta, kontaktoimalla yhteistyötahoja ja perehty-

mällä eri asiakirjoihin ja lomakkeisiin.  

2.2 Työtehtävissä tarvittavat taidot ja osaaminen 

Työssäni on olennaista hallita tietoa työllisyyden hoidon eri keinoista, niihin ohjautumisesta, 

niiden edellytyksistä ja rajaehdoista sekä niiden eri toteutustavoista. Minun tulee tietää asia-

kasta ohjatessani, millaisia eri mahdollisuuksia hänellä on työttömänä työnhakijana palata 

työmarkkinoille. Näihin keinoihin kuuluu toimenpiteiden lisäksi koulutushakujen ja kouluttau-

tumisen eri vaihtoehdot, koulutuksen tuet ja asiakkaan oikeudet erilaisiin taloudellisiin tuki-

keinoihin. Myös eri keinot koulutuksen järjestämiseen tulee olla tiedossa; oppisopimus, työ-

voimakoulutus, perustutkinnot, ammatilliset tutkinnot, korkeakoulu ja yliopistotutkinnot ja 

osatutkinnot. Tämä osaaminen karttuu työtä tehdessä sekä yhteistyössä oppilaitosten ja TE-

asiantuntijoiden kanssa. Minun tulee hallita tietoa työllistymisen eri tavoista ja keinoista; 

palkkatukityöllistyminen, työsuhteiden laatu ja työntekijän oikeudet ja velvollisuudet liittyen 

työsuhteeseen ja sen sopimiseen. 

Työssäni on tärkeä osata hahmottaa palveluverkostoa niin sosiaalipalveluiden, terveyspalve-

luiden kuin työllisyyden palveluidenkin osalta. Tuntemukseni avulla pystyn neuvomaan asiak-

kaitani ja ohjaamaan heitä oikeiden asiantuntijoiden sekä palveluiden pariin. 

Yksilöohjauksessa tarvitsen erityisesti kuuntelemisen taitoa. Asiakasta kuuntelemalla ja esit-

tämällä avoimia kysymyksiä saan tietoa hänen osaamisestaan, taidoistaan, asenteistaan, mo-

tivaatiostaan ja työkyvystään. Minun pitää ohjauksessani kiinnittää huomiota asiakkaan omiin 

tavoitteisiin ja samalla palvelun kannalta olennaiset työllistymisen edellyttämät tavoitteet 

tulisi sitoa asiakkaan ohjaukseen. Yksilöohjauksessa otan huomioon asiakkaan yksilölliset tar-

peet, rajoitteet ja toimintakyvyn. Ohjatessani asiakasta motivoin, kannustan asiakasta ja an-

nan palautetta hänen toiminnastaan. 
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Tavoitteiden asettelussa täytyy pystyä selkeyttämään ja konkretisoimaan välitavoitteet, jotta 

työllistymiselle tai muulle sitä tukevalle suunnitelmalle saadaan selkeä etenemisjärjestys. Oh-

jauksen ja neuvonnan tulee olla selkeää. Vuorovaikutus on suuri osa asiakastyötä ja omat vuo-

rovaikutustaitoni ovat ratkaisevassa roolissa ohjaustyössä. Myös moniammatillisessa yhteis-

työssä vuorovaikutus on ratkaisevassa roolissa ja vastavuoroisuus tiedonsaannissa ja – antami-

sessa on tärkeä osa yhteistyön toteutumista. 

Työni toteuttamiseksi tarvitsen organisointikykyä ja suunnitelmallisuutta. Näiden lisäksi tar-

vitsen paljon luovuutta ja joustavuutta, koska asiakastilanteet voivat olla hyvin nopeasti 

muuttuvia ja ohjauksen tarve vaihtelee sen mukaisesti. Työssäni tarvitsen myös teknisiä tai-

toja kirjauksen, asiakashallinnan, tiedonvälityksen ja asiakasohjauksen välineiden käytössä. 

Tietokone, älypuhelin, viestintäsovellukset sekä internet ovat päivittäisiä työkalujani ja mi-

nun tulee hallita ne sujuvasti. 

3 Oman osaamisen arviointi ja kehittyminen 

Koen olevani omassa työssäni pääosin taitavan suoriutujan tasolla. Ymmärrän työtehtävieni 

tarkoituksen, tavoitteet ja yksilöllisen ohjauksen perusteet. Olen työskennellyt työllisyyden 

ohjauksessa työhönvalmentajana lähes kaksi vuotta. Työ on ollut aina yksilöohjaukseen perus-

tuvaa ja työllisyyden hoidon toimenpiteet ja yhteistyön rakentamisen tavat ovat tulleet tu-

tuiksi ja suoriudun niistä hyvin. Työn moniammatillisuus on tuttua ja asiakkaan ohjauksen 

kannalta tärkeiden työllisyyden polkujen sekä sosiaali- ja terveyspalveluiden tuntemus on ke-

hittynyt hyvälle tasolle. Teen säännöllistä yhteistyötä niin kollegoiden kuin sidosryhmien 

edustajien kanssa ja haen tietoa itsenäisesti ja monikanavaisesti.  

Jaan tietoani avoimesti ja kykenen vastaanottamaan palautetta työskentelystäni, sekä korjaa-

maan sitä tarpeen mukaan. Olen kiinnostunut ympäristöstäni ja arvostan muiden ammattilais-

ten osaamista ja pyrin hyödyntämään sitä omassa työssäni. Tekniset taidot ovat hyvällä ta-

solla ja käytän sujuvasti tarvitsemiani teknisiä laitteita ja sovelluksia.  

Yksilöohjauksessa olen vuorovaikutustaidoiltani melko taitava. Olen aiemmassa työssäni vai-

keasti- ja syvästi kehitysvammaisten ohjaajana ja hoitajana (työkokemusta yhteensä lähes 9 

vuotta) oppinut vuorovaikutuksen eri keinoja ja käytän sujuvasti vuorovaikutuksen tukena vi-

suaalisuutta, kirjoittamista, piirtämistä sekä eleitäni ja ilmeitäni.  

Nykyinen työni on sosiaaliohjauksen kaltaista ja uskon että tähän asti hankkimani työkokemus 

on opettanut minua erityisesti kohtaamaan erilaisia ihmisiä. Kokemus siitä, että jokaisella on 

erilaiset lähtökohdat, toiveet, tavoitteet, kyvyt ja rajoitteet, on tehnyt minusta suvaitsevam-

man, mutta myös tietoisemman omista ennakkokäsityksistäni. Tämän kokemuksen avulla olen 
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pystynyt sopeutumaan ja myös avartamaan omaa käsitystäni asiakkaista ja heidän elämäs-

tään. 

Asiakastyössä koen suurimmaksi kehittämisen kohteekseni asiakkaan oman näkemyksen esille 

nostamisen. Siinä kehittymiseen tähtään myös tämän opinnäytetyön myötä. Haluan oppia hyö-

dyntämään erilaisia tapoja saada asiakkaan tuottamaan tietoa enemmän itsestään ja osallis-

tamaan asiakasta sekä antaa hänelle keinoja vaikuttaa omaan elämänkulkuunsa ja valin-

toihinsa. Avoimesti itsestään ja elämästään kertovien asiakkaiden kanssa minulla ei ole ongel-

mia päästä eteenpäin, jaksan kuunnella. Asiakkaissa on myös paljon niitä, jotka eivät tuota 

tietoa itsenäisesti kertomalla ja heidän kanssaan koen monesti olevani umpikujassa ja toista-

vani ns. samaa kaavaa ohjauksessa. Olisi tärkeä löytää puheen tueksi muita keinoja, joilla 

asiakas voi osallistua enemmän. 

3.1 Sidosryhmät 

 

Kuvio 1: Sidosryhmät 

Sisäisiin sidosryhmiin kuuluvat ensisijaisesti asiakkaat, joille palvelua tuotetaan. Lisäksi työs-

kentelyssäni olen viikoittain tekemisissä palvelun muiden valmentajien kanssa. Pidämme myös 

säännöllisesti palvelun oman tiimipalaverin, jossa käymme läpi palveluun liittyviä asioita ja 

asiakaskokemuksia sekä jaamme tietoa valmentajien ja palvelun vastuuhenkilöiden kanssa. 

Avainsäätiön työyhteisöön kuuluu työntekijöitä, jotka tuottavat samalle asiakaskunnalle kun-

touttavia sekä työllistymistä ja hyvinvointia tukevia palveluita. Heidän kanssaan tekemäni 
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yhteistyö ja osaamisen jakaminen tukee omaa työskentelyäni. Yhteistyöhön kuuluvat kuukau-

sittaiset valmentajapalaverit sekä henkilöstöpalaverit. Lisäksi minulla on omalla paikkakun-

nallani yksi työkaveri, jonka kanssa voimme jakaa tietoa ja osaamista tarpeen mukaan.  

Palvelun ostaja on Hämeen ELY- keskus, jonka alla TE-palvelut toimivat. Asiakkaiden palvelun 

etenemisetä, muuttuneista tilanteista ja muista työllisyyteen liittyvistä tiedotettavista asia-

kasta koskevista asioissa olen yhteydessä TE-palveluiden asiantuntijoihin ja kuntakokeilun 

omavalmentajiin. Omavalmentajien kanssa teen tiiviimpää yhteistyötä. TE-palveluiden asian-

tuntijoilta saan pyytäessäni tietoa, jota voin hyödyntää asiakasta neuvoessani. 

Palvelun asiakaskohtaiseksi kestoksi on määritelty 1-12 kuukautta. Palvelulla tuotetaan tu-

losta, josta maksetaan tulospalkkiota. ELY:n määrittelemät tulokset ovat työllistyminen, kou-

lutus, palkkatukityö, työkokeilu ja kuntoutus. Palvelun kesto märitellään 3 kuukauden välein 

ja sen jatko perustellaan aina työllistymissuunnitelman yhteydessä TE-palveluille.  

Oppilaitosten kanssa tekemäni yhteistyö liittyy opintojen suorittamiseen, opintoihin hakeutu-

miseen ja opintojen järjestämiseen liittyviin asioihin. Keskustelen ja neuvottelen oppilaitos-

ten kanssa myös asiakaskohtaisista opintojen järjestelyistä ja mahdollisuuksista sekä osallis-

tun asiakkaiden kanssa alakohtaisiin tutustumiskäynteihin. Tarvittaessa olen yhteydessä 2. ja 

3. asteen oppilaitosten opettajiin ja opinto-ohjaajiin.  

Työnantaja-yhteistyöhön sisältyvät yritykset, kunnat ja kaupungit sekä eri yhdistys- ja seura-

toimintaa järjestävät tahot. Työnantajien kanssa neuvottelen työkokeilujen järjestämisestä, 

osallistun työkokeilun arviointeihin ja työkokeiluun liittyvien sopimusten tekemiseen. Lisäksi 

tiedustelen työnantajilta työpaikkoja ja palkkatukityöpaikkoja asiakkailleni.  

Asiakkaani voivat olla myös sosiaalipalveluiden asiakkaita ja teen tarvittaessa moniammatil-

lista yhteistyötä heidän sosiaalityöntekijöiden ja -ohjaajien kanssa. Terveyspalveluihin ohjaan 

asiakkaita tarpeen mukaan, mutta minulla ei ole valtuuksia suoraan ohjata asiakasta sosiaali- 

ja terveyspalveluihin, vaan tarvittaessa neuvon asiakkaita niiden käytössä ja niihin hakeutu-

misessa. 

Teen yhteistyötä Kanta-Hämeen työpajojen ohjaajien ja vastaavien kanssa. Asiakkaani voivat 

olla samanaikaisesti palvelussa ollessaan myös kuntouttavassa työtoiminnassa ja voin myös oh-

jata asiakkaita kuntouttavaan työtoimintaan. Neuvottelen ja keskustelen asiakkaiden jatkopo-

luista ja kuntouttavan työtoiminnan toimenpiteistä heidän kohdallaan ja toteutan palvelua 

niiden rinnalla asiakkaan tarpeiden mukaisesti. Kuntouttavaan työhön ohjautumiseksi tarvi-

taan aina sosiaalipalveluiden tekemä palvelutarpeen arviointi ja kuntouttavan työtoiminnan 

sopimus sekä TE-asiantuntijan kanssa tehty aktivointisuunnitelma. 
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Kanta-Hämeessä toteutetaan myös työllistymistä tukevaa hanketoimintaa asiakasryhmälleni. 

Teen yhteistyötä hankkeissa toimivien työntekijöiden kanssa ja voin ohjata asiakkaitani myös 

näiden hankkeiden toiminnan pariin, jos asiakas kokee hyötyvänsä niistä palveluista. 

3.2 Vuorovaikutustaidot 

Työyhteisöni kanssa vuorovaikutuksemme tapahtuu enimmäkseen Teamsin tai puheluiden väli-

tyksellä. Tiedottaminen tapahtuu sähköpostitse ja sen lisäksi tiedon jakaminen tapahtuu yh-

teisissä, ennalta sovituissa palavereissa ja tapaamisissa. Palavereissa voi olla vapaamuotoi-

sempaa keskustelua, jolloin voimme purkaa yhdessä esimerkiksi erilaisia asiakas-caseja ja 

saada vinkkejä ja ohjeita niiden hoitamiseen toisilta valmentajilta. Toisinaan palavereissa on 

asialista, jonka läpikäymiseen käytämme aikaa ja keskustelemme yhteisistä, kaikkia koske-

vista asioista tai käymme läpi työhömme kuuluvia käytäntöjä ja toimintatapoja. 

Koen haasteeksi osaamiselleni sen, että minulta puuttuu lähityöyhteisö. Teen työtäni yksin, 

eikä minulla ole monestikaan satavilla välitöntä työyhteisön tukea. Tämä voi aiheuttaa sen, 

että alan epäilemään helpommin omia toimintatapojani ja ammattitaitoani, kun en pääse 

vahvistamaan ajatuksiani työyhteisön jäsenten kanssa. Työyhteisön läsnäolon puuttuminen vä-

hentää myös mielestäni luovuuttani. Kun ei tule kahvitauolla vaihdettua ajatuksia ja heiteltyä 

yhdessä ideoita ilmaan, tuntuu että työn jatkuva kehittäminen jää vähemmälle. Koen, että 

hyötyisin suuresti läsnä olevasta työyhteisöstä, jossa tapahtuisi ennalta suunnittelematonta ja 

aikatauluttamatonta vuorovaikutusta. 

Sidosryhmien kanssa tapahtuva vuorovaikutus on monimuotoista. Korona-aika on vaikuttanut 

yhteistyöhön ja pääosin asioidaan sähköpostitse, puhelimitse tai Teamsin välityksellä. Osallis-

tun säännöllisesti myös TE-palveluiden Ohjaamon verkostopalaveriin, jossa on mukana mo-

niammatillista osaamista ja työntekijöitä erilaisista nuorten aikuisten palveluista. Näistä pala-

vereista saan ajankohtaista tietoa alueellamme meneillään olevista sekä tulevista hankkeista, 

ryhmistä ja muista asiakasryhmääni koskevista asioista. Tämä auttaa minua hahmottamaan 

paremmin alueen palveluverkostoa ja auttaa minua ohjaamaan asiakkaita muiden palveluiden 

pariin. 

Sidosryhmien kanssa vuorovaikutuksessa on haasteena se, että kaikilla on omat kiireensä ja 

työtehtävänsä. Näiden vuoksi vastauksien saaminen voi kestää tai niitä ei pahimmillaan saa 

ollenkaan. Tämä tietenkin vaikuttaa siihen, miten pystyn ohjaamaan asiakastani ja tuotta-

maan hänelle tarvitsemaansa tietoa ohjauksen eteenpäin viemiseksi. Myös sidosryhmien yksit-

täisten työntekijöiden asenteet voivat vaikuttaa vuorovaikutuksen laatuun. 

Asiakkaiden kanssa vuorovaikutus on aina kahdenkeskeistä ja monesti hyvin intensiivistä. On 

tärkeää pystyä luomaan luottamuksellinen ohjaussuhde. Tällaisen luottamussuhteen rakenta-

miseen vaikuttaa myös se, että teen asiakastyöni osittain etänä. Etätyöskentelyssä 
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vuorovaikutuksesta jäävät pois eleet ja ilmeet sekä kehonkieli. Luottamuksen rakentumiseen 

vaikuttaa myös asiakkaan avoimuus ja motivaatio sekä asenne. Minun on hyväksyttävä, että 

kemiat eivät kaikkien asiakkaiden kanssa kohtaa, ja se tuottaa paljon lisähaastetta ohjauk-

seen. Asiakas voi käyttäytyä hyvin torjuvasti, jopa vihamielisesti minua kohtaan ja näihinkin 

reaktioihin minun tulee varautua. Jos asiakassuhde ei perustu luottamukselle, se vaikuttaa 

asiakkaan itsestään antaman tiedon määrään ja ohjaukseen osallistumiseen. Jos asiakas ei ha-

lua antaa minulle tietoa itsestään, elämäntilanteestaan, osaamisestaan tai haasteistaan, oh-

jaus ei kohdistu asiakkaan omiin tavoitteisiin. Tällöin asiakas ei koe hyötyvänsä ohjauksesta. 

3.3 Kehittäminen 

Olen kehittänyt työskentelyssäni paljon etätyön muotoa, koronarajoitusten vuoksi. Toteu-

tamme asiakkaiden kanssa esimerkiksi työnhaun asiakirjojen päivittämistä ja tekemistä etä-

työn keinoin. Asiakas lähettää minulle antamieni ohjeistusten ja mallien avulla tehtyjä asia-

kirjoja, joita kommentoin puhelimitse tai sähköpostitse; annan parannus- ja lisäysehdotuksia. 

Teen asiakkaille selvityksiä hakemalla lisätietoa internetistä, puheluiden avulla ja sähköpos-

titse, ollen yhteydessä eri sidosryhmiin.  

Itsenäinen tiedonhakuni ja tietojen yhdistäminen on kehittynyt paljon ja pystyn jakamaan 

tätä tietoa työyhteisöni jäsenille. Ollessani työnantajani ainoa työntekijä tässä palvelussa, 

pystyn tuottamaan lisätietoa vastaavia palveluita tekeville työyhteisön jäsenille.  

3.4 Tavoitteet 

Tärkeimpänä tavoitteenani opinnäytetyössäni pidän omaa kehittymistäni ohjaajana. Haluan 

kehittää asiakkaan osallisuutta ja osallistumista omaan tulevaisuutensa suunnitteluun. Haluan 

oppia käyttämään ja hyödyntämään sujuvammin erilaisia asiakasta osallistavia kartoitustyöka-

luja, joiden avulla pystyn syventämään ohjaustani ja myös motivoida asiakasta sitoutumaan 

omiin tavoitteisiinsa. Toivon että eri työkalujen käytöstä tulisi tulevavisuudessa luonteva osa 

työskentelyäni. 

Työnantajani on pyytänyt minua jakamaan tietoa, jonka opinnäytetyötä tehdessäni saan kar-

toitustyökalujen ja -menetelmien käytöstä ja niistä tekemistäni havainnoista. Toiveena olisi, 

että työyhteisöön saataisiin myös uutta tietoa työkaluista, joita heillä ei mahdollisesti ole 

vielä käytössä ja sen avulla jokainen työyhteisön jäsen voisi kehittää omaa työskentelyään ja 

saada käyttöön vaihtoehtoisia menetelmiä. 
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4 Päiväkirja 

Aloitan opinnäytetyön päiväkirjan kirjoittamisen 14.3.2022 ja päätän sen 19.5.2022. Jakso on 

yhtenäinen ja koostuu kymmenestä peräkkäisestä työviikosta. Työviikkoni on viisipäiväinen, 

maanantaista perjantaihin.  

4.1 Viikko 1 

Ensimmäisen viikon tavoitteenani on ottaa asiakasohjauksessa käyttöön kaksi ennalta valitse-

maani työkalua / tehtävää. Omat vahvuudet ja taidot -lomake, jossa on nimettynä erilaisia 

työelämässä tarvittavia vahvuuksia ja taitoja. Tarkoituksenani on hyödyntää kyseistä loma-

ketta asiakkaiden työnhaun asiakirjojen tekemisen ohjauksessa ja asiakkaan valmistelemi-

sessa esimerkiksi tulevaa koulutus- tai työhaastattelua varten. Toisena työkaluna käytän ta-

voiteportaita eli Jatkoportaita. Sen tarkoituksena on jakaa asiakkaan kanssa hänen tavoit-

teensa pienempiin välitavoitteisiin ja kirjoittaa välitavoitteet konkreettiseksi toiminnaksi. Tä-

män avulla asiakkaan on helpompi hahmottaa eri vaiheet ja ymmärtää oman tekemisen mer-

kitys tavoitteen saavuttamiseksi, sekä luoda asiakkaalle selkeä toimintakaava, jota toteutta-

malla tavoitteeseen voi päästä. 

Perehdyn työviikon aikana myös Myönteisen muutoksen työkirjan teoriaan ja tehtävämalleihin 

motivaatiosta ja realistisesta minäkäsityksestä sekä Ratkaisukeskeinen coaching kirjassa ku-

vailtuun ratkaisukeskeisen valmennuksen perusideaan ja tarkoitukseen. Näiden avulla saan 

myös itse laajempaa ymmärrystä kartoitustyökalujen ja -tehtävien käyttöön ja niiden merki-

tyksestä ohjaustyössä. 

4.1.1 Päiväkirja 14.-18.3.2022 

Maanantaina aamun ja aamupäivän aikana perehdyin Autismiliiton sivuihin ja sieltä löytynei-

siin materiaaleihin, joita voisin hyödyntää uuden asiakkaani ohjaamisessa. Löysin myös mate-

riaalia, jota voin hyödyntää myös työnantajan ohjaamisessa ja valistamisessa autisminkirjon 

henkilöiden työolojen järjestelystä ja autismin kirjon henkilöiden ohjaamisesta työpaikalla. 

Asiakkaan kanssa keskustellessani, nousi kuitenkin esiin hänen kannaltaan olennaisempia asi-

oita; taloudellinen tilanne ja sen parantaminen sekä oman asunnon etsiminen ja virallisen au-

tismi- diagnoosin saannin selvittäminen. Tapaamisessa keskityimme siis ensisijaisesti perusasi-

oiden hoitamiseen. Minulla oli myös toinen asiakastapaaminen, jossa keskustelimme asiakkaan 

opiskeluiden etenemisestä ja työharjoittelupaikan hankkimisesta. Lisäksi kartoitin työpäivän 

aikana asiakkaitani varten avoimia työpaikkoja internetin avulla ja keskustelin kollegani 

kanssa asiakas-caseista. Kollegan kanssa keskustellessani sain uutta tietoa työmarkkinatuen 

määräytymisen perusteista ja sain häneltä linkin, jonka kautta löysin lisätietoa esimerkiksi sa-

massa taloudessa asuvien vanhempien tulojen vaikutuksesta työmarkkinatuen ja työttömyys-

päivärahan maksamiseen. 
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Tiistaina osallistuin nuorten aikuisten työllisyydenhoidon Ohjaamon verkostopalaveriin. Sain 

ajankohtaista tietoa alueeni tulevista hanke- suunnitelmista ja valmennuksista, joita kohdis-

tetaan asiakasryhmälleni. Tapasin kaksi asiakasta, joiden kanssa teimme työ- ja työvoimakou-

lutushakemuksia. Toisen asiakkaan kanssa hyödynsin Omat vahvuudet ja taidot- lomaketta 

työhakemuksen täyttämisen tukena. Yksi asiakastapaaminen peruuntui. Tätä tapaamista var-

ten olin valmistellut jatkoportaat- työkalun käytön. Koen, että kyseinen asiakas hyötyisi ta-

voitteiden pilkkomisesta ja selkeyttämisestä. Peruuntuneelle tapaamiselle varattuna aikana 

kirjoitin palvelun päättäneen asiakkaan ARVI- lausunnon TE-palveluille. Työpajalle sopimani 

asiakkaan ja pajaohjaajan tapaaminen peruuntui asiakkaan aikataulumuutoksen vuoksi. Tar-

koituksenamme oli keskustella asiakkaan kuntouttavan työtoiminnan jatkamisesta ja sopia asi-

akkaan kanssa palvelumme jatkosuunnitelmasta. 

Keskiviikkona sovin asiakkaan työkokeilupaikalle tapaamisen työkokeilun arvioimista ja mah-

dollisen jatkosopimuksen tekoa varten. Minulla oli päivän aikana 7 ohjauspuhelua asiakkaiden 

kanssa. Kahdella näistä asiakkaistani olen havainnut toiminnanohjauksen vaikeuksia ja olen 

valmistellut ohjauspuhelut niin, että otamme puheeksi tärkeimmät, ensisijaisesti hoidettavat 

ja selvitettävät asiat. Lisäksi sovimme selkeät tehtävät ja aikataulut ja etenemme asia kerral-

laan.  

Torstaina kirjoitin ja lähetin TE-palveluille palvelussa päättäneen asiakkaan ARVI- lausunnon. 

Päivään oli sovittuna 3 asiakaspuhelua, joista yhteen en tavoittanut asiakasta. Iltapäivän ai-

kana kontaktoin Whatsappin ja tekstiviestien välityksellä asiakkaita ja sovin seuraavia ohjaus-

kertoja sekä kyselin koulutuksessa olevien asiakkaiden kuulumisia. Keskustelin myös puheli-

mitse yhden asiakkaani tilanteesta ja palvelun jatkon edellytyksistä hänen kuntakokeilun 

omavalmentajansa kanssa. Asiakkuutta päädyttiin jatkamaan ohjauksen haasteista huoli-

matta. Kysyin myös puhelimitse neuvoa asiakkaani asunnonhankinnan haasteisiin alueemme 

nuorten sosiaaliohjaajalta. On hienoa huomata, että moniammatillista yhteistyötä voidaan to-

teuttaa näin hyvin ja tietoa saadaan jaettua helposti. 

Perjantai-aamuna osallistuin viikoittaiseen palvelumme valmentajien palaveriin, jossa käytiin 

läpi valmentajien kuulumiset ja lisäksi käsiteltiin yhdessä TE-palveluilta saamaamme pa-

lautetta. Palaute kohdistui selkeästi yhteen valmentajistamme, joten sen käsittely oli hänelle 

varmasti raskasta. Yhteisen keskustelumme myötä oli hienoa huomata, kuinka toimiva ja kan-

nustava työilmapiiri meillä on palvelumme valmentajien kesken. Kyseistä valmentajaa ei ku-

kaan syyllistänyt, esimiehet kantoivat vastuunsa ja toiset valmentajat jakoivat omia vastaavia 

kokemuksiaan sekä kannustivat työkaveria. Päivän aikana minulla oli 6 asiakaspuhelua. Näiden 

lisäksi oli sovittuna yksi Teams-tapaaminen asiakkaan kanssa, mutta asiakas ei saapunut ta-

paamiseen. Asiakaspuheluiden valmisteluaika jää nykyisellä työtahdillani hyvin lyhyeksi ja se 

harmittaa. Tiedostan, että pidempi suunnitteluaika edesauttaisi myös kartoitustyökalujen 

käyttöönottoa.  
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4.1.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Ensimmäisen viikon aikana tutustuin yllä mainitsemiini kahteen kartoitustyökaluun. Luin läpi 

omat vahvuudet ja taidot- lomakkeen ja pohdin siinä esitettyjä työelämässä tarvittavia vah-

vuuksia ja taitoja. Vaikka ne olivat yhdellä sanalla kuvailtuja, minun tuli miettiä, miten voisin 

havainnollistaa asiakkaalle niiden merkitystä ja millaisissa tilanteissa ne voivat tulla ilmi työ-

elämässä. Huomasin asiakkaiden vastauksista, että toisilla itsetuntemus on hyvällä tasolla, 

kun taas toiset tarvitsevat enemmän esimerkkejä havainnollistamaan sanojen merkitystä ja 

löytämään sitä kautta kyseisiä vahvuuksia ja taitoja itsestään. Lomakkeen täyttö ja sen läpi-

käyminen asiakkaan kanssa antoi myös minulle paremman käsityksen siitä, miten asiakkaat 

itsensä näkevät ja kuinka lomaketta yhdessä läpikäymällä voin luoda heille positiivisempaa 

käsitystä itsestään.  

Kun aloitin työkalujen käyttöönoton asiakkaiden kanssa, huomasin, että niiden käyttöön otta-

minen vaatii usein suunnitelmallisuutta. Tapaamisten jälkeen huomasin, että olisin voinut 

hyödyntää esimerkiksi tavoitteiden asetteluun kaavailemaani työkalua, jatkoportaat, useam-

mankin asiakkaan kanssa. Jatkoportaita en päässyt tämän viikon aikana asiakkaiden kanssa te-

kemään, koska asiakkaat, joiden kanssa suunnittelin etukäteen sitä käyttäväni, joko peruivat 

tapaamisen, tai meille tuli asiakastapaamisessa akuutimpia asioita hoidettavaksi ja jouduin 

priorisoimaan ajankäytön näihin olennaisempiin asioihin.  

Työllisyyden hoidon näkökulmasta työnhaun asiakirjojen teko on osa asiakasohjaustani. Olen 

kuitenkin huomannut, että rekrytointi on hyvin kirjavaa ja niin voi olla työnhakukin. Viikon 

aikana en esimerkiksi saanut eräältä asiakkaaltani useampaan otteeseen pyytämääni ansiolu-

etteloa ja totesin, että keskitymme hänen kohdallaan olennaisempaan asiaan eli yhteishaun 

toteutumiseen. Toinen asiakas on keskittymisvaikeuksistaan huolimatta saanut ansioluette-

lonsa tehtyä. Hän käy luonani enimmäkseen siksi, että toteutamme aina yhteistyössä tapaa-

misten aikana työnhakua ja minulla on sitä varten hänen ansioluettelonsa tallessa, jotta 

voimme sen avulla pitää työhakemuksen kirjoittamisen lyhyempänä. Nämä erilaiset tapaukset 

saivat minut jälleen huomaamaan, että kaikkien kanssa ei toimi sama valmennuksen kaava. 

Joustavuutta siis vaaditaan myös valmentajalta ihan perusasioidenkin läpiviemisessä ja tulos 

voi kuitenkin olla sama, vaikka keinot ovat erit. 

Työkalujen käyttöön ottaminen vaatii ohjaajalta rohkeutta tarttua tilaisuuteen ja työkalujen 

tulee olla helposti saatavilla, esimerkiksi valmiiksi tulostettuina. Koenkin haasteelliseksi sen, 

että työajan puitteissa tapaamisten suunnittelulle ja tarkemmalle valmistelulle jää melko vä-

hän aikaa. Asiakastapaamiset ovat myös hyvin erilaisia keskenään ja osan kanssa työkalujen 

käyttöönotto ei onnistu; he eivät halua niitä tehdä tai eivät koe hyötyvänsä niiden tekemi-

sestä. Erään tapaamisen yhteydessä asiakas ei kiinnostunut työhakemuksen tekemisen tueksi 

tarjoamastani Omat vahvuudet ja taidot- lomakkeesta. Tällöin otin lomakkeen itselleni ja 
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poimin sieltä sanoja, joiden arvelin kuvaavan asiakasta. Sillä tavoin saimme hyödynnettyä lo-

maketta, vaikka asiakas ei sitä itse alkanutkaan täyttämään.  

Ratkaisukeskeisessä valmennuksessa ongelmien esittämisen sijaan etsitään tavoitteita ja us-

koa asiakkaan omiin mahdollisuuksiin ja keskitytään tulevaisuuteen eikä menneeseen. Val-

mentajan ei ole tarkoitus esittää ratkaisuja ongelmiin, vaan hänen tulee auttaa asiakasta löy-

tämään itse mahdollinen ratkaisu ja voimavarat, jotka häntä voisivat tukea tavoitteisiin pää-

syssä. Tavoitteita asetettaessa valmentaja esittää neuvojen ja ohjeiden sijaan kysymyksiä, 

jotka voivat auttaa asiakasta pohtimaan tilannettaan eri näkökulmasta ja löytämään, ehkä jo 

olemassa olevan, ratkaisun. Valmennuksessa keskitytään muutokseen ja siihen vaadittaviin 

toimenpiteisiin ja toimintaan. Tavoitteet tulee myös sovittaa asiakkaan ympäristön tavoittei-

siin ja odotuksiin. Muutoksessa asiakas tarvitsee tukea onnistuakseen, ei niinkään kontrollia 

(Cauffman 2017, 14-20).  

Löysin Cauffmanin Ratkaisukeskeinen coaching- kirjasta (2017, 24) säännöt, jotka otan omaksi 

ohjenuorakseni valmennustyössäni ja jotka mielestäni pätevät, ja joita voi soveltaa, erittäin 

hyvin myös opinnäytetyöni aiheeseen ja kartoitustyökalujen käyttöönottoon asiakkaiden 

kanssa. ”Sääntö 1: Jos jokin ei ole rikki, älä ryhdy korjaamaan sitä. Sääntö 2: Jos jokin rat-

kaisu ei toimi, ei toimi enää tai ei toimi hyvin, kannattaa sen käyttö lopettaa. Ratkaisuyri-

tyksestä kannattaa oppia jotakin ja sen jälkeen siirtyä kokeilemaan jotain muuta ratkaisua. 

Sääntö 3: Jos jokin ratkaisu toimii hyvin, joko riittävän hyvin tai paremmin kuin aikaisem-

min, sen käyttöä kannattaa jatkaa ja tehdä lisää samaa. Sääntö 4: Jos jokin ratkaisu toimii 

hyvin – joko riittävän hyvin tai paremmin kuin aiemmat ratkaisutavat – se kannattaa omaksua 

muilta ja opettaa myös muille.” 

Motivaation kehittyminen on riippuvainen omista uskomuksista ja asenteista sekä ennakkokä-

sityksistä. Epärealistiset, liian pitkän tähtäimen tai suurpiiteiset tavoitteet voivat saada ihmi-

sen ensin ponnistelemaan kovastikin, mutta jos tavoitteet eivät ole saavutettavissa se voi joh-

taa lamaantumiseen ja entistä huonompaan itsetuntoon sekä uskoon omasta kyvykkyydestä. 

Motivaatio paranee, kun ihminen on itse asettanut tavoitteet ja välitavoitteita saavuttamalla 

kasvattaa uskoa omaan pystyvyyteensä ja sitä kautta myös ymmärtää, että tavoitteiden saa-

vuttaminen vaatii pitkäjänteistä työskentelyä. Ennakkokäsitykset ja stereotypiat voivat koh-

distua myös itseen. Käsitykset voivat olla negatiivisia ja ne ovat voineet muodostua ulkoisen 

palautteen tai epäonnistumisten ja onnistumisien myötä. Nämä käsitykset itsestä voivat olla 

vanhentuneita, eivätkä kuvaa enää nykypäivän tilannetta, mutta ne ovat jääneet elämään ja 

voivat pahimmillaan rajoittaa ihmisen toimintaa ja tavoitteisiin pyrkimistä. Emme ole mones-

tikaan tietoisia näistä käsityksistä tai stereotypioista ja niiden huomaaminen vaatii itsetutkis-

kelua. Käsitysten muuttaminen vaatii keskittymistä siihen mitä haluaa ja toivoo, eikä siihen 

mistä haluaa eroon (Ruutu & Salmimies 2009, 28-33). 
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Motivaation kehittymisen ja käsitysten muuttamisen käsittelystä opin, että ohjaustyössäni ei 

olekaan välttämätöntä murtaa asiakkaan aiempia käsityksiä itsestään, vaan niitä voidaan 

muuttaa toiminnan avulla. Mitä asiakas haluaisi tapahtuvan ja mihin toivoo pääsevänsä, ovat 

ohjauksen kannalta olennaisempia ja niiden huomioiminen sekä tavoitteiden suunnitteleminen 

on tärkeämpää. Uuden oppiminen, uusiin ympäristöihin pääseminen ja niissä itsensä uudella 

tavalla näkeminen kehittää automaattisesti asiakkaan käsitystä ja minäkuvaa tehokkaammin 

kuin keskustelun avulla vanhojen käsitysten purkaminen. Tämä ajatus puoltaa myös jatkopor-

taat -työkalun tehokkaampaa ja laajempaa käyttöönottoa. 

Realistiseen minäkäsitykseen liittyy se, että ihminen ei todellisuudessa ole tietoinen kaikista 

omista ominaisuuksistaan. On niin sanottu avoin alue, tieto ihmisestä itsestään, jonka hän ja-

kaa mielellään ja ne ovat yleensä hyvin näkyviä asioita esimerkiksi työ, perhe, ammatti, asu-

mismuoto ja harrastukset. Nämä edellä mainitut asiat ovat myös yleensä niitä, joita ihminen 

pitää enimmäkseen positiivisina asioina. Salattuun alueeseen realistisessa minäkäsityksessä 

kuuluvat ne asiat, jotka ihminen tiedostaa itsessään, mutta pitää niitä negatiivisempina omi-

naisuuksina ja siksi tätä osa-aluetta ihminen ei välttämättä mielellään jaa itsestään muille, 

esimerkiksi, kateus, ennakkoluuloiset asenteet muita kohtaan, omat traumat ja asiat, joita 

kokee heikkoudekseen. Sokeassa alueessa sijaitsevat asiat, joita ihminen ei itse näe, mutta 

hänen ympäristönsä näkee. Ne voivat olla myös vastakohtia niille ajatuksille, joita ihminen 

pitää hyvinä ominaisuuksinaan, mutta ympäristö näkee asian toisin. Esimerkiksi henkilö voi pi-

tää itseään hyvänä kuuntelijana, mutta todellisuudessa, muiden seurassa hän onkin paljon ää-

nessä ja näyttäytyy siis muiden silmissä huonona kuuntelijana. Tiedostamattomalla alueella 

sijaitsevat asiat, jotka vaikuttavat ihmiseen hänen tiedostamattaan, esimerkiksi lapsuuden 

traumat, torjutuksi tulemisen kokemukset tai muut vastaavat menneisyyden asiat (Ruutu & 

Salmimies 2009, 42-45). 

Työssäni minun on hyvä tiedostaa minäkäsityksen eri osa-alueet ja ymmärtää, kuinka laajasti 

minäkäsitys voi vaihdella eri asiakkaiden kesken. Näkemykseni mukaan, tällaisten asioiden kä-

sitteleminen asiakkaiden kanssa ei kuulu työrooliini. En koe, että minun asiani työhönvalmen-

tajan roolissa on lähteä asiakkaan kanssa purkamaan tai kartoittamaan näitä osa-alueita. Rat-

kaisukeskeisyys ja voimavarojen tunnistaminen on työllisyyden ohjauksen kannalta olennai-

sempaa ja vie prosessia tehokkaammin eteenpäin.  

4.2 Viikko 2 

Toisen viikon tavoitteenani on laajemmin tutustua Myönteisen muutoksen käsikirjan erilaisiin 

tehtäviin ja harjoituksiin. Pyrin löytämään sieltä työkalun tai menetelmän, jonka voisin ottaa 

käyttöön tai soveltaen ottaa käyttöön asiakastyössäni. Viikon aikana teen Sosiaalista verkosto-

karttaa mukaillen työn verkostokartan, jonka avulla pystyisin samaan aikaan verkostojen kar-

toittamisen lisäksi saamaan tietoa myös asiakkaan lähiverkostoon kuuluvien ihmisten työ- ja 
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opiskelupaikkoja sekä erilaisia aloja, joissa verkostoon kuuluvat toimivat. Tämänkaltainen 

verkostokartta voisi auttaa minua hahmottamaan paremmin asiakkaan taustoja, ympäristön 

vaikutuksia, sekä saada asiakasta pohtimaan työllistymisen ja alanvalinnan vaihtoehtoja hä-

nelle jo verkostojen kautta tutummistakin vaihtoehdoista.  

4.2.1 Päiväkirja 21.-25.3.2022 

Maanantaina tiedustelin sähköpostitse asiakkaille työkokeilupaikkoja yrityksistä sekä kaupun-

gilta. Kahdesta asiakaspuhelusta toinen peruuntui, koska en tavoittanut asiakasta. Keskustelin 

myös puhelimitse asiakkaan työkokeilupaikan työnantajan kanssa työkokeilun jatkamisesta ja 

työkokeilun arvioinnin ajankohdasta. Muokkasin Sosiaalisen verkostokartan pohjaa. Sain apua 

muokkaamiseen, kun keskustelin siitä kollegani, nuorten aikuisten NUOTTI- valmennuksen 

kuntoutuksen valmentajan kanssa. 

Tiistain aamu alkoi ohjauspuhelulla asiakkaan kanssa. Sen jälkeen kävin tapaamassa asiakas-

tani ja hänen työnantajaansa työkokeilupaikalla ja keskustelimme työkokeilun sujumisesta 

sekä teimme työkokeilulle jatkosopimuksen, jonka toimitin TE-toimistoon. Toimistolle sovi-

tuista viidestä asiakastapaamisesta toteutui yksi ja yksi vaihtui puheluksi, koska asiakas il-

moitti saaneensa työpaikan. Muut asiakkaat eivät ilmoittaneet poissaolostaan tai peruivat sen 

hieman ennen sovittua tapaamisajankohtaa. Käytin vapautuneen ajan tarkistamalla asiakkai-

den työllistymissuunnitelman erääntymispäivät ja laitoin TE-palveluihin pyyntöä avata asiak-

kaiden suunnitelmia päivitettäväksi. Lisäksi kontaktoin asiakkaita tekstiviestitse tai soitta-

malla ja sovin uusia tapaamis- ja puheluaikoja peruuntuneiden tilalle. Keskustelin puhelimitse 

kollegani kanssa asiakas-caseista. Katsoin läpi myös uusimmat avoimet työpaikat Kanta-Hä-

meessä internetin avulla. 

Keskiviikkona oli toimistollamme työterveyshuollon käynti, koskien työhyvinvointia ja -turval-

lisuutta. Tapaamiseen osallistui minun lisäkseni toinen samalla paikkakunnalla työskentelevä 

Avain-säätiön työntekijä, kaksi esimiestämme ja työterveyshoitaja. Työterveyskäynnin jäl-

keen kävimme yhdessä syömässä ja juttelimme kaikesta, mutta emme töistä. Se oli erittäin 

virkistävää ja erilaisesta työpäivästä sai taas voimaa jaksaa työviikon loppuun. Yksintyösken-

televänä koen erittäin tärkeäksi viettää aikaa työyhteisöni jäsenten kanssa. Iltapäivällä kävin 

asiakkaan kanssa tutustumassa työkokeilupaikkaan ja pidin käyntiä erittäin onnistuneena. Ky-

seinen asiakkaani on suhtautunut kovin neutraalisti kaikkiin esittämiini vaihtoehtoihin, mutta 

työkokeilupaikan ohjaajien lämmin vastaanotto ja avoin sekä rento keskustelutyyli sai mieles-

täni asiakkaani pohtimaan tätä vaihtoehtoa tosissaan. Aito kohtaaminen ja tutustuminen vai-

kuttivat häneen positiivisesti. 

Torstaina minulla oli yhteensä 7 asiakaspuhelua; ohjausta, työllistymissuunnitelmien tekoa ja 

yksi uuden asiakkaan aloitushaastattelu. Tiedotin muutamalle asiakkaalle tekstiviestitse tule-

vasta verkkovalmennuksestamme ja sovin ensi viikolle pari tapaamista lisää. Tämä työtahti on 
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kova, eikä etukäteissuunnittelulle edelleenkään jää paljoa aikaa. Päivittäinen kirjaaminen ja 

kaikki asiakkaitani koskevat muut kirjaamani tiedot onneksi pitävät minut ajan tasalla ja pys-

tyn jatkamaan aina valmennusta siitä, mihin viimeksi jäimme. 

Perjantaina pidimme aamulla palvelumme tiimipalaverin. Palaverin luonne oli tällä kertaa va-

paampi ja keskustelimme asiakkaani työllistymismahdollisuudesta yhteistyökumppanimme 

kautta, yksi valmentajistamme tekee päätyökseen henkilöstövuokrauksen rekrytointia. 

Saimme alustavasti sovittua asiakkaalleni haastattelun suositusteni perusteella. Aamupäivän 

aikana sain tehtyä asiakaani kanssa yhden puhelun aikana AMK- koulutushaun sekä työllisty-

missuunnitelman, tehokasta. Huomasin, että asiakkaan tietokoneenkäyttötaidot ovat etäoh-

jauksessa kovin ratkaisevassa roolissa ja sujuva käyttö nopeuttaa palvelun toteutumista. Mi-

nua on myös pohdituttanut luottamussuhteen luominen asiakkaisiin etätyöskentelyssä ja oli ilo 

huomata, että puolen vuoden palvelun jälkeen, aluksi palveluun torjuvasti suhtautunut asia-

kas, on nyt ottanut ohjauksesta hyödyn irti ja toivoo tukeani jatkossakin siihen asti, kun pää-

see töihin tai opiskelemaan. Tämä oivallus sai myös itseni rikkomaan aiemmin totuttua kaavaa 

ja sovimme ensimmäisen Teams-tapaamisemme ensi viikolle, jotta vihdoin tuttu ääni ja ihmi-

nen myös henkilöityy ja vuorovaikutuksestamme tulee monipuolisempaa. Uuden asiakkaan 

kanssa aloittelimme palvelua puhelimitse ja sovimme ensi viikolle tapaamisen. Hän kertoi ol-

leensa vastaavassa palvelussa aiemminkin ja sanoi, ettei silloin kokenut saavansa hyötyä oh-

jauksesta. Keskustelimme palvelun tarkoituksesta; omien tavoitteiden huomioimisesta, sekä 

selkeän suunnitelman tekemisestä ja toimimisesta sen mukaisesti ja asiakas vaikutti tyytyväi-

seltä palvelun toteutustapaan. Seitsemästä asiakaspuhelusta 3 peruuntui ja se vapautti mi-

nulle aikaa pitää hieman pidempiä taukoja sähköpostien ja viestien lähettelyn lomassa.  

4.2.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Viikon aikana kävin läpi Myönteisen muutoksen työkirjaa, mutta koin siinä olevien kartoitus-

menetelmien olevan hyvin laajoja eivätkä mielestäni sopineet sellaisenaan käytettäväksi työ-

hönvalmennuksessa. Koin, että jos lähden muokkaamaan näitä menetelmiä liiaksi, ne eivät 

ehkä anna enää samaa hyötyä ja tietoa, johon ne on alun perin suunniteltu. Kirjaan tutustu-

minen antoi minulle kuitenkin paljon tietoa ja ajatuksia kartoittavien työkalujen osalta tule-

via ohjaustöitäni varten, koska toivon tulevaisuudessa työskenteleväni valmentavassa ja oh-

jaavassa asiakastyössä, jossa ei ensisijaisina tavoitteina ole työllistyminen tai koulutukseen 

hakeutuminen. 

Muokkasin Sosiaalisen verkostokartan (Terveyskylä 2022b) pohjalta itselleni käyttöön uutta 

työkalua. Sain siitä mielestäni työllisyyden ja koulutuksen kartoittamista ja ohjausta edistä-

vän työkalun. Lisäsin verkostokarttaan ohjeen, jossa kehotan asiakasta kirjoittamaan verkos-

toonsa kuuluvien henkilöiden kohdalle heidän ammattinsa, työpaikkansa tai koulu, jossa opis-

kelee tai ala, jota opiskelee. Tarkoituksenani on ottaa tämä työkalu käyttöön heti ensi viikon 
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tapaamisten yhteydessä, koska uskon että se on hyvä yleistyökalu kartoittamaan myös asiak-

kaan sosiaalisen verkoston vaikutusta hänen tilanteessaan. Lisäksi työkalun avulla saan konk-

reettista materiaalia mahdollisten verkostojen hyödyntämiseen etsiessämme ja pohtiessamme 

yhdessä asiakkaan kanssa työllistymisen ja uravalintojen vaihtoehtoja. Esimerkiksi perheen-

jäsenten, sukulaisten tai vaikka ystävien työpaikoista voi löytyä yrityksiä, joista voimme tie-

dustella työpaikkoja ja läheisten ammateista voimme löytää ammatteja ja aloja, joista kes-

kustella lisää. Olen huomannut, että asiakkaat tietävät yllättävän paljon lähipiirinsä amma-

teista ja töistä sekä koulutuksista, mutta eivät ole koskaan aiemmin konkreettisesti pohti-

neet, voisivatko itse työskennellä samoilla aloilla. Näistä olen aiemminkin viritellyt keskuste-

luita kyselemällä, minkälaisia mielikuvia asiakkaalle on verkostojensa kautta muodostunut 

erilaisista työtehtävistä ja ammateista. Mielipiteet voivat perustua täysin toisten kokemusten 

varaan. Asiakasta voi kiinnostaa tietty ala, mutta alalle hakeutumista estää muiden negatiivi-

set kommentit työstään ja kokemuksistaan. Näiden myyttien rikkominen on ohjaajalle hanka-

laa, mutta esimerkiksi työkokeilujen kautta voidaan lähteä rakentamaan asiakkaalle omaa ko-

kemusta ja näkemystä hänelle vieraammista työtehtävistä. 
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Kuvio 2: Sosiaalinen verkostokartta / työ ja koulutus 

Työtilannetta, ammattia ja koulutusta tarkasteleva verkostokartta voi myös joskus selittää 

asiakkaan sosioekonomista tilannetta. Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö OECD:n 

2020 julkaisemassa tutkimuksessa todettiin seuraavaa; ”Suomessa nuori, joilla kumpikaan 

vanhemmista ei ole korkeasti koulutettu, päätyy keskimääräistä harvemmin lukioon ja jää 

keskimääräistä useammin vaille toisen asteen tutkintoa. Tutkinnon puuttuminen tekee haa-

voittuvaksi työmarkkinoilla. Vuonna 2020 toisen asteen tutkintoa vailla olevien nuorten ai-

kuisten työttömyysaste oli OECD-maissa noin kaksinkertainen verrattuna korkea-asteen suo-

rittaneisiin (Valtioneuvosto 2021).” 

Kuluneen viikon aikana en tullut käyttäneeksi kartoitustyökaluja asiakkaiden kanssa. Suunni-

telmissani oli ottaa jatkoportaat käyttöön kahden asiakkaan kanssa, joista toinen perui tapaa-

misen ja toisen kanssa tapaamisemme aikana käsittelimme akuutimpia asioita. Olen huoman-

nut, että työkalujen käytön ennalta suunnitteleminen on hieman hankalaa. Ohjaajana voin 

muodostaa mielikuvan seuraavasta tapaamisestamme ja niistä asioista, joita voimme käsi-

tellä, mutta tapaamisen toteutuessa asiakkaalla onkin omat tavoitteet ja toiveet, joiden mu-

kaan ohjausprosessimme sitten etenee. 

Ohjausprosessit ovat monesti pitkäkestoisia kasvu- ja oppimisprosesseja. Ohjaamista voidaan 

käyttää myös siirtymävaiheiden, valintatilanteiden tai muiden vastaavien lyhyempien elämän-

vaiheiden ongelmanratkaisutilanteissa. Ohjausprosessien kulkua tai tarkempia tavoitteita ei 

välttämättä etukäteen suunnitella tai rajata kovin tarkasti, vaan ne muotoillaan asiakkaan ti-

lanteen ja oman ajatusprosessoinnin myötä, tällöin ohjaajan tehtävänä on auttaa asiakasta 

hahmottamaan prosessin kulku ja auttaa siirtymäkohdissa. Pidemmät ohjausprosessit ovat 
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hyvin yksilöllisiä. Yksilöohjauksessa on tärkeää muistaa, että nimenomaan ohjattava suunnit-

telee toimintaansa, esittää näkemyksiään ja tekee valintansa. Ohjaaja auttaa ohjattavaa hah-

mottamaan prosessia ja rooliaan oman elämänsä vaikuttavana toimijana. Ohjattavan itseluot-

tamus kasvaa prosessin myötä ja hän kokee selviytyvänsä paremmin (Vehviläinen 2020). 

Pohdin suunnittelemisen vaikeutta ja sitä, miten työaikani puitteissa saisin todellisuudessa 

asiakastapaamisten suunnitteluun vapautettua aikaa. Kuitenkin ajatus siitä, että asiakas to-

dellakin on keskiössä ja hänen toiveensa ja tavoitteensa ohjaavat toimintaamme, lohdutti mi-

nua ohjaajana. Koen, että liika suunnitteleminen voisi ohjata minua sivuraiteille, koska silloin 

keskittyisin mahdollisesti enemmän siihen, miten olen toivonut ohjaustapaamisen sujuvan ja 

mihin suuntaan minä sitä haluaisin viedä. Asiakkaan näkökulma ja toiveet voivat huomaa-

matta jäädä taka-alalle, jos ohjaukseen pyritään löytämään jokin kaava. 

Luis Cauffmanin Ratkaisukeskeinen coaching (2017) kirjassa esitellään kultainen TVK kaava. T 

= tavoitteet, V = voimavarat ja K = kehut, eli palaute. Valmennuksessa kannattaa keskittyä 

vain valmennettavan omiin tavoitteisiin ja sovittaa niitä valmennuksen (omassa tapauksessani 

työllistymisen) tavoitteisiin. Voimavarat tulee huomioida niiltä osin missä ne voivat auttaa 

valmennettavaa tavoitteiden saavuttamisessa ja palautteen avulla valmentaja voi osoittaa ar-

vostustaan ja auttaa valmennettavaa näkemään omat voimavaransa ja hyödyntämään niitä. 

Tavoitteiden tulee olla realistisia, käytännöllisiä ja saavutettavia. Pienin askelin eteneminen 

ei poissulje sitä, etteikö tavoitteet voisi olla suuria (29-33). 

TVK -kaavasta on ehdotuksena valmentajalle sopiva harjoitus, jota voi käyttää myös työka-

luna valmentamisessa. Siinä kehotetaan valmentajaa pohtimaan jotain valmennussuhdettaan 

ja kirjaamaan paperille valmennettavan tavoite. Valmentajan tulee pohtia, mitkä valmennet-

tavan voimavarat ovat sellaisia, joita hän voi hyödyntää saavuttaakseen tavoitteensa ja sen 

jälkeen pohtia, mitä positiivista palautetta valmennettavalle voisi antaa hänen tämänhetki-

sistä voimavaroistaan (Cauffman 2017, 50-51). Minulle on ollut ajoittain haasteellista keksiä 

ohjaustapaamisiin uutta puheenaihetta. Taustalla vaikuttava työllistymisen tai koulutukseen 

hakeutumisen näkökulma tuntuu kaventavan ohjausta, koska tiedostan, että taustalla vaikut-

tava taho odottaa valmennukselta tiettyjä tuloksia. Tällöin valmennettavan kanssa käytävät 

keskustelut lähtevät helposti toistamaan samaa kaavaa ja koen vaikeaksi löytää uuttaa suun-

taa keskustelullemme. TVK- kaavan avulla uskon voivani tarkastella asiakkuuden kulkua pi-

demmältä ajalta ja koen, että sen avulla voisin saada myös uutta näkökulmaa asiakkaan 

kanssa työskentelyyn. Mielestäni on tärkeää ajoittain käydä asiakkaan kanssa läpi valmennuk-

sen ja hänen kehittymisensä kaari valmennuksen alusta nykypäivään. Olen käyttänyt tätä ta-

paa havainnollistaakseni asiakkaalle, kuinka valmennus on edennyt ja mitä hän on saavutta-

nut ja kertonut oman näkemykseni lähtötilanteesta ja asiakkaan kehittymisestä ja onnistumi-

sista ja se olen huomannut sen kannustavan asiakasta jatkamaan sekä huomaamaan oman ke-

hityksensä. TVK- kaavaa hyödyntäen voisin saada palautteenannosta säännöllisempää ja 
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tasapuolista. Lisäksi asiakkaan kehittymisen huomaaminen antaa myös näkökulmaa oman 

työskentelyn tarpeellisuudesta ja onnistumisista. 

Kuluneella viikolla sain asiakkaalta positiivista palautetta ohjauksestani. Hänellä on ollut 

oman kertomansa mukaan haasteita hoitaa omia asiointejaan. Hän on aiemmin kertonut, että 

yhteydenotot vieraisin ihmisiin ja omien asioiden hoitaminen luovat ahdistusta etukäteen. 

Hän kuvailee prosessia näin: ”Ensin mietin sitä, että pitäisi soittaa ja kun sen aika tulee, niin 

en vaan saa tehtyä ja sitten kun ajankohta on jo mennyt, koen sellaisen helpotuksen tun-

teen, kun ei tarvinnutkaan tehdä sitä”.  Tämän viikon tapaamiseen saapuessaan, hän oli hoi-

tanut kaikki sopimamme tehtävät ja yhteydenotot itsenäisesti. Annoin hänelle palautetta hy-

vin hoidetuista asioista ja kysyin, mikä vaikutti siihen, että asiat tuli hoidettua. Asiakas vas-

tasi, että hänen mielestään oli ollut helppo hoitaa sovitut asiat, koska ohjeet olivat olleet sel-

keät ja helposti ymmärrettävät. Minulla onkin tapana jokaisen tapaamisen päätteeksi käydä 

sovitut asiat läpi ja varmistaa että molemmat ovat ymmärtäneet sovitut asiat samalla tavalla. 

Oli hienoa huomata, että tämä toimintatapani on koettu toimintaa helpottavaksi. 

4.3 Viikko 3 

Viikon aikana aion ottaa asiakastapaamisten yhteydessä käyttöön muokkaamani sosiaalisen 

verkostokartan, jossa on huomioitu myös sosiaalisen verkoston työ- ja koulutus. Tarkoitukse-

nani on tämän työkalun avulla saada nopeammin ja laajemmin tietoa asiakkaan verkostoista 

ja lisäksi mahdollisuuden hyödyntää verkostokarttaa valmennuskeskusteluiden pohjana.  

Ratkaisukeskeisen valmennuksen TVK- kaavaa minulla on tarkoituksena käyttää varsinkin nii-

den asiakkaiden kohdalla, joiden ohjauksessa tunnen toistavani samoja asioita. Tarkoitukse-

nani on rikkoa aiemmin totuttua kaavaa ja antaa niin itselleni kuin asiakkaallekin palautetta 

edistymisestämme, erityisesti tilanteissa, joissa emme ole vielä saavuttaneet tavoitetta.  

4.3.1 Päiväkirja 28.3.-1.4.2022 

Maanantaina käytin aamupäivällä aikaa selvitelläkseni asiakkaan monialaiseen palaveriin osal-

listuvia henkilöitä. Viidestä tapaamisesta kaksi toteutui. Muut peruuntuivat, tai en tavoittanut 

asiakasta sovittuna aikana. Sovin asiakkaiden kanssa uusia tapaamis- ja puheluaikoja ja sen 

lisäksi minulle vapautui aikaa selvitellä asiakkaalleni nopeaa kontaktia psykiatrian polille (ei 

akuuttitapaus), koska pitkän harkinnan jälkeen hän oli nyt myönteisempi vastaanottamaan 

muutakin apua elämänhallintansa tueksi. Olin myös yhteydessä nuorten sosiaaliohjaajaan, 

jonka kanssa lähdemme yhteistyössä selvittämään asiakkaalle tarvittavia toimenpiteitä, jotta 

hän voi aloittaa kuntouttavan työtoiminnan. Annoin asiakkaalle myös tehtäväksi muokkaamani 

Sosiaalisen verkostokartan täyttämisen. Päivän toisen asiakkaan kanssa istuimme yhdessä toi-

mistossani tietokoneen ääressä, ja hän teki itselleen CV:n antamani mallin mukaan. Minä an-

noin työrauhan ja hän sai kysyä, jos jokin kohta mietitytti ja yhdessä tarkistimme 
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lopputuloksen. Olipa mukavaa vaihtelua olla asiakkaan kanssa hiljaa ja huomata, että sellai-

nenkin voi joskus riittää tueksi, jotta asioita saadaan eteenpäin. 

Tiistaina päivä alkoi Avain-säätiön valmentajien yhteisellä palaverilla. Sain muilta valmenta-

jilta vahvistusta omalle kartoitustyökalu- työskentelylleni ja ajatuksilleni niiden käytöstä ja 

käytön perusteluista. Lisäksi sain uusia vinkkejä mahdollisista työkaluista, joita voisin kokeilla 

ja valmentajat jakoivat kokemuksiaan erilaisten kartoitustyökalujen käytöstä. Muuten päivä 

oli erittäin kiireinen ja asiakastapaamiset sekä puhelut mielestäni onnistuneita. Erään asiak-

kaan tapasin nyt ensimmäistä kertaa ja saimme suunnitelmaa alkuun. Asiakas kertoi halua-

vansa minulta tukea CV:n tekemiseen sekä työnhakuun. Auttaja -minä olisi halunnut puuttua 

moneen muuhunkin asiaan, mutta päätin kunnioittaa asiakkaan toivetta ja keskittyä siihen, 

mitä hän minulta toivoo. Hän kertoi kuitenkin avoimesti tilanteestaan ja haasteistaan, joten 

se auttaa minua myös hahmottamaan hänen työkykyään. Annoin myös kyseiselle asiakkaalle 

Sosiaalisen verkostokartan tehtäväksi kotiin sekä sähköpostiin ohjeistuksen CV:n tekemiseen. 

Iltapäivän viimeisessä puhelussa annoin asiakkaalle positiivista palautetta hänen toiminnas-

taan ja kävin läpi valmennuksen alkutilanteen, ja sen mitä olemme jo nyt 3 kuukauden val-

mennuksen aikana saavuttaneet. Asiakas oli erittäin iloinen ja otettu palautteesta ja sain 

myös häneltä osakseni erittäin hyvää palautetta ohjauksestani. Siihen oli hyvä päättää kiirei-

nen työpäivä. 

Keskiviikkona kahdeksan asiakaspuhelun lisäksi tein yhteistyötä sosiaaliohjaajan ja TE-asian-

tuntijan kanssa, puhelimitse. Käsittelimme asiakkaita koskevia asioita ja palvelun toteuttami-

sen jatkosuunnitelmia. Kahden asiakkaan kanssa teimme työllistymissuunnitelmaa ja se on 

aina hyvä hetki pysähtyä asiakkaan kanssa myös tarkastelemaan tavoitteiden saavuttamista. 

Olen nyt kiinnittänyt nyt huomiota enemmän palautteen antamiseen. Tänään sain myös asiak-

kailta positiivista palautetta ohjauksestani ja se vahvistaa käsitystäni siitä, että olen ohjaa-

jana jatkuvasti kehittynyt. Palautteen saanti on ollut arvokasta myös oman ammatillisen itse-

tuntoni kannalta. Päivän aikana tulleiden lisätehtävien, muiden ammattilaisten yhteydenotto-

jen, myötä, tauoille jäi taas hyvin vähän aikaa. Päivä oli kiireinen ja tilanteet veivät mennes-

sään.  

Torstaina osallistuin uuden asiakashallintajärjestelmän koulutukseen. Sen lisäksi minulla oli 

kaksi asiakaspuhelua. Toisen asiakkaan kanssa kävimme läpi yliopiston valintakokeisiin tarvit-

tavia asioita ja selvittelimme mahdollisia ennakkomateriaaleja kokeita varten. Toisen puhelun 

aikana päivitimme asiakkaan työllistymissuunnitelman. Puhelun aikana sovimme myös asiak-

kuuden päättymisestä, koska totesimme asiakkaan jatkopolun olevan nyt tässä vaiheessa 

melko selkeä; sesonkityöt, jonka jälkeen hän aloittaa asepalveluksen. Keskustelin myös sosi-

aaliohjaajan kanssa yhteisen asiakkaamme jatkosuunnitelmasta, johon hän oli saanut neuvoa 

TE-asiantuntijalta. 
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Perjantaina pidimme palaverin kasvokkain palvelumme tiimin kesken. Keskustelimme yleisistä 

palveluun liittyvistä aisoista, asiakas- caseista ja vietimme palvelumme 1-vuotis juhlaa kakku-

kahvien merkeissä. Oli erittäin piristävää ja voimaannuttavaa nähdä työkaverit ja törmäsin 

myös asiakkaaseeni, joka on ollut valmennuksessani noin puoli vuotta ja on parhaillaan työko-

keilun kautta työllistymässä. Hänetkin tapasin ensimmäistä kertaa kasvokkain ja harmitti kun 

ei ollut enempää aikaa jäädä juttelemaan. Iltapäivällä kirjoittelin kaksi asiakas -casea val-

miiksi ensi tiistain palvelumme esittelyä varten ja valmistauduin esitykseen. 

4.3.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Valmennettavan voimavaroja arvostamalla ja antamalla hänelle hyvää palautetta valmentaja 

voi maksimoida positiivisen muutoksen todennäköisyyttä. Kun tiedetään, mitkä voimavarat 

ovat käytössä on myös oma kyvykkyys paremmin hallinnassa. Kehuminen on tapa ilmaista ar-

vostusta valmennettavalle ja kiinnittää myös huomiota hänen omaan vastuuseen tekemises-

tään ja onnistumisestaan. Kehuminen vahvistaa valmennettavan itsetuntoa ja keskittää huo-

mion positiivisiin asioihin ja muutoksiin ja tämä auttaa valmennettavaa tekemään enemmän 

niitä asioita, jotka toimivat. Myönteisen palautteen tulee perustua tosiasioihin ja palautteen 

antajan tulee olla vilpittömästi sitä mieltä mitä sanoo (Cauffman 2017, 30, 45-46). 

Cauffmanin kirjassaan esittelemän TVK -kaavan (T = tavoitteet, V = voimavarat, K = kehut) 

innoittamana keskityin tämän viikon aikana erityisesti asiakkaiden kanssa aina tilaisuuden tul-

len hahmottamaan palvelun kulkua tähän mennessä, nimeämään heidän saavuttamia tavoit-

teitaan ja antamaan positiivista palautetta heidän toiminnastaan näiden tavoitteiden saavut-

tamiseksi. Korostin sitä, mitä asiakas on itse tehnyt ja miten edistynyt ja jätin oman roolini 

edistyksessä sivuseikaksi. Tämä poiki hyviä keskusteluja asiakkaiden kanssa ja sain huomata, 

että positiivisen palautteen voima on suuri. Asiakkaat huomasivat, että valmennuksen aikana 

ovat saaneet edistettyä omaa tilannettaan ja vaikka päätavoitteessa ei vielä oltaisikaan, niin 

välitavoitteita on saavutettu. Asiakkaiden reaktiot olivat ilahduttavia; he kertoivat, kuinka 

kiva on kuulla kehuja ja kuinka he eivät itse olekaan osanneet ajatella kuinka asiat ovat tosi-

aankin edistyneet. Palautteen antaminen asiakkaille aiheutti myös sen, että he antoivat mi-

nulle palautetta valmennuksestani. Palautteen saaminen suoraan asiakkaalta on erittäin arvo-

kasta ammatilliselle itsetunnolleni ja antaa vahvistusta siitä, että olen menossa oikeaan suun-

taan valmennustyylini suhteen. ” Myönteinen palaute vahvistaa työntekijän halua tehdä vas-

tedes lisää hyvää. Se energisoi, sekä synnyttää työn imua ja positiivisia tunteita. Niiden taas 

tiedetään laajentavan ihmisen ajattelumalleja (Sarkkinen 2017)” 

Muokkaamaani sosiaalista verkostokarttaa annoin tehtäväksi tämän viikon aikana muutamalle 

asiakkaalle. He halusivat täyttää verkostokarttaa itsenäisesti, omassa rauhassa, joten pyysin 

palauttamaan niitä seuraavalla tapaamiskerrallamme. Mielestäni on hyvä, että tällainen teh-

tävä tehdään ensin itsekseen, rauhassa pohtien. Kun käsittelemme tehtyä verkostokarttaa 
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yhdessä, voimme tehdä siihen vielä lisäyksiä ja keskustella, jos jokin kohta on jäänyt epäsel-

väksi. Perustelin verkostokartan käyttöä sillä, että joskus on vaikea nähdä lähelleen ja tällai-

sen pohdinnan kautta, lisäämällä lähipiirin työ-, ammatti- ja koulutustietoja, voidaan saada 

ideoita omaan työelämään suuntautumiseen ja löytää myös konkreettisia työpaikkoja lähipii-

ristä. Asiakkaat ottivat tehtävän hyvin vastaan. Toivon tehtävästä nousevien keskustelujen 

myötä edistäväni myös asiakkaan muutosajattelua, jotta heidän olisi helpompi nähdä muutok-

sen mahdollisuuksia tulevaisuudessaan ja lähipiirinsäkin kautta.  

Muutoksen vaiheita kuvataan seuraavalla tavalla. Muutos lähtee käyntiin esiharkintavaiheella, 

jolloin ihminen ei vielä tunnista muutoksen tarvetta, eikä usko pystyvänsä muutokseen. Har-

kintavaiheessa on tärkeää, että ihminen tunnistaa käytöksensä ja toimintansa muutoksen tar-

peen, jonka avulla voi päästä irti hyvinvointiaan haittaavista asioista. Tässä vaiheessa ihminen 

arvioi, onko hän pystyvä ja valmis muutokseen ja tästä vaiheesta siirtyminen suunnitteluvai-

heeseen voi aktivoida esimerkiksi ikävaiheesta toiseen siirtyminen tai omien arvojen poh-

dinta. Suunnitteluvaiheessa ihminen alkaa olla jo lähiaikoina valmis muutokseen. Hän miettii 

vaihtoehtojaan ja alkaa innostumaan muutoksen tuomista mahdollisuuksista. Toimintavai-

heessa siirrytään puheesta tekoihin ja muutoksen saavuttaakseen ihminen alkaa toteuttamaan 

suunnitelmaansa. Tämä vaihe sisältää myös riskin, että muutos ei heti tunnukaan miellyttä-

vältä ja ihminen perääntyy siitä, tällöin riski palata vanhaan tuttuun kasvaa. Tästä vaiheesta 

eteenpäin jatkamiseen vaaditaan sinnikkyyttä ja odotusten sekä tavoitteiden realistista käsit-

telyä. Epärealistiset odotukset voivat heikentää motivaatiota jatkaa muutosta. Ylläpitovai-

heessa muutos on hyväksytty ja siinä on jo eletty yli puoli vuotta. Takapakit voivat kuulua 

myös muutoksen vaiheisiin ja niiden olemassaolon tiedostaminen etukäteen voi vahvistaa ih-

misen jatkomotivaatiota ja käsitystä siitä, että nekin kuuluvat muutokseen ja niistä voi oppia. 

Seuranta kuuluu muutoksen viimeiseen vaiheeseen ja se sisältää myös arvioinnin tapahtu-

neesta muutoksesta ja nykytilanteesta. Seuranta ja arviointi auttavat muutosprosessin koko-

naisvaltaisessa hahmottamisessa (Ruutu & Salmimies 2009, 207-210). 

Mielestäni tämä muutosprosessi voidaan nähdä valmennustyössänikin. Kyse ei aina ole valta-

vista elämänmuutoksista, mutta uskon kaikkien muutosten olevan prosesseja, jotka eivät ta-

pahdu hetkessä ja siksi valmennustyö on pitkäjänteistä, joka monesti koetaan hieman hitaak-

sikin. Nämä prosessin vaiheet valmentajan on hyvä tiedostaa. Erityisesti siksi, että valmen-

nustyötämme mitataan palvelussa tuloksina. Tulostavoitteisuuden koen työssäni hieman häi-

ritseväksi tekijäksi, koska tiedän, että tulokseksi ei välttämättä katsota niitä tavoitteita, joita 

asiakas valmennuksen aikana saavuttaa. Tällöin koen valmentajana myös asiakseni huomata 

asiakkaan omat, pienemmätkin saavutukset ja vahvuudet, jotta pääsemme kohti suurempia 

tavoitteita ja tuloksia. Tässä kohtaa voidaankin palata taas palautteenannon voimaan ja vah-

vuuksien huomioimiseen läpi valmennusprosessin. Uskon, että ne luovat motivaatiota ja sin-

nikkyyttä, jota asiakas tarvitsee isompien muutosten edessä. 
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Kuluneen viikon aikana työssäni näyttäytyi vahvasti moniammatillinen yhteistyö. Vaikka se ei 

olekaan kartoituksen työkalu, koen sen liittyvän vahvasti asiakkaan osallisuuteen ja hänen ti-

lanteensa edesauttamiseen. Moniammatillinen yhteistyö on edellytys laadukkaalle, asiakkaan 

tarpeisiin vastaavalla ja tasapuoliselle asiakastyölle. Se on myös edellytys asiakaslähtöiselle 

ja asiakkaan osallisuuden turvaavalle työskentelylle sosiaali- ja terveysalalla. Tuomo Lyhty ja 

Vuokko Nietola painottavat Asiakastyön menetelmiä sosiaalialalla kirjassa, artikkelissaan dia-

logisuuteen perustuvaa yhteistyötä, jossa huomioidaan ammattilaisten yhteistyön lisäksi kes-

keisenä toimijana myös asiakas itse. Tarkoituksena on, että nämä yhteistyön osapuolet raken-

tavat tasavertaisessa dialogissa uutta yhteistä tietoa ja uusia innovaatioita sekä etsivät yh-

teistä ymmärrystä käsiteltävästä asiasta. Yhteistyössä on tärkeää rohkaistua asettumaan mui-

den osapuolien kanssa samalle tietämättömyyden ja epävarmuuden alueelle ja siitä keskustel-

len rakentamaan uusia ideoita ja mahdollisuuksia. Jokaisen yhteistyöhön osallistuvan tahon 

tulee olla antavana sekä ottavana osapuolena. Onnistuneessa dialogisessa yhteistyössä edelly-

tyksenä on osallistujien taito keskustella, kuunnella ja vuorovaikuttaa toistensa kanssa. Jos-

kus yhteistyön esteeksi voi muodostua tietosuojaan ja salassapitovelvollisuuteen liittyvät ky-

symykset (Näkki & Sayed 2015, 142-146).  

Olen työssäni törmännyt tähän salassapitovelvollisuuden rajoitukseen. Jos asioin asiakasta 

henkilökohtaisesti koskevissa asioissa toisen ammattilaisen kanssa, kerron asiakkaalle tule-

vasta yhteistyöstä ja kysyn luvan asiointiin asiakkaalta. Jos asiakkaan tilanne on sellainen, 

että voin kysyä neuvoa tai hoitaa asiaa eteenpäin antamatta asiakkaasta yksilöiviä tietoja, ky-

syn toimintatavoista ja etenemisvaihtoehdoista yleisellä tasolla. 

4.4 Viikko 4 

Viikon tavoitteenani on käydä läpi asiakkaiden kanssa heidän täyttämiään sosiaalisia verkosto-

karttoja. Toisena tavoitteenani on löytää helppokäyttöinen, asiakkaan arvoja selventävä työ-

kalu. Sain valmentajakollegalta tarkasteltavakseni yhdenlaisen arvoja käsittelevän työkalun, 

mutta ainakin ensinäkemältä se oli melko yksityiskohtainen ja pohdinkin, voinko hyödyntää 

sitä omassa valmennustyössäni. Tutustun siis kyseiseen työkaluun ja lisäksi pyrin etsimään 

vaihtoehtoisia, yksinkertaisempia työkaluja tai muokkaamaan kyseistä työkalua omiin tarkoi-

tuksiini. Lisäksi jatkan hyväksi havaitsemaani palautteenannon tapaa ja pyrin ottamaan sen 

osaksi jokaiseen asiakaskohtaamiseen. Pienempikin palaute voi auttaa motivoimaan asiakasta 

muutoksen edistämisessä ja samalla se auttaa minua sekä asiakasta havaitsemaan ja huomioi-

maan asiakkaan olemassa olevat voimavarat ja vahvuudet. 

4.4.1 Päiväkirja 4.4.-8.4.2022 

Maanantaina kolmesta sovitusta asiakastapaamisesta toteutui vain yksi, muut peruuntuivat. 

Aamupäivän ajan sovin asiakkaiden kanssa seuraavia aikoja ja keskustelin valmentajakollegan 
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kanssa asiakas- caseista. Sain myös neuvoteltua TE-asiantuntijan kanssa asiakkaalleni mahdol-

lisuuden vielä hakeutua työvoimakoulutukseen virallisen hakuajan jo päätyttyä. 

Tiistaina aloitin päivän esittelemällä valmistelemani asiakkuus esimerkit TE-palveluiden asian-

tuntijoille tarkoitetussa palveluiden esittely- webinaarissa. Asiakaspuheluita oli sovittuna 

neljä, joista yksi jäi tavoittamatta. Teimme työllistymisuunnitelmia, kartoitimme työmahdol-

lisuuksia sekä pohdimme työkokeiluvaihtoehtoja. 

Keskiviikkona oli aikataulutettuna neljä asiakaspuhelua ja yksi Teams- tapaaminen, joka jäi 

toteutumatta. Teimme työllistymissuunnitelmia, työpaikkojen kartoitusta, työhaastattelun 

sparrausta ja päätimme yhden asiakkuuden. Päättyvän asiakkuuden kohdalla käymme asiak-

kaan kanssa keskustelun, jonka pohjalta kirjaan TE-palveluille lähetettävän ARVI- lausunnon 

palvelun toteutumisesta. Kyseinen asiakas oli ollut palvelussa vuoden ja valitettavasti hänen 

kohdallaan jouduimme päättämää palvelun työttömyyteen. Olimme saaneet palvelun aikana 

koulutuksen alkamaan, mutta henkilökohtaisista syistä asiakas ei ollut kyennyt opiskelua jat-

kamaan. Tällainen päätös saa minut valmentajana aina tuntemaan riittämättömyyttä ja poh-

din usein, olisinko voinut toimia toisin. On kuitenkin mentävä eteenpäin ja hyväksyttävä se 

tosiasia, että kaikkia en pysty auttamaan. 

Torstaina tapasin kolme asiakasta toimistolla, näiden lisäksi yksi ei saapunut paikalle. Kävin 

myös aamupäivällä kahvittelemassa ja jakamassa työasioita ja tuntemuksia työkaverini 

kanssa, se on aina hyvin piristävää ja rikkoo mukavasti yksintyöskentelyn kierteen. Olin myös 

yhteydessä yhden asiakkaan työkokeilupaikkaan, sekä sain vielä viime hetkinä sovittua toiselle 

asiakkaalleni työharjoittelupaikan ja huomiseksi palaverin tätä harjoittelua koskien työnanta-

jan ja asiakkaan kanssa. Ihan loistava juttu, että työnantajaltakin löytyi heittäytymiskykyä 

hoitaa asiat pikavauhtia; työharjoittelu alkaa ensi viikolla. 

Perjantai täyttyi Teams- palavereista ja kolmesta asiakaspuhelusta. Aamulla oli palvelumme 

työntekijöiden oma palaveri, jossa käsittelimme toukokuussa alkavaa uutta työnhakumallia. 

Sen jälkeen jatkoin suoraan oman työnantajani henkilöstöpalaveriin. Iltapäivällä oli vielä yksi 

työvoimakoulutuksen työharjoittelujaksoa koskeva palaveri harjoittelupaikan työntekijöiden 

sekä asiakkaani kanssa.  

4.4.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Suunnitelmissani tällä viikolla oli etsiä elämänarvoihin liittyvää työkalua, jota voisin hyödyn-

tää asiakastyössäni. Löysinkin muutamia vaihtoehtoja, mutta koin niiden olevan hieman pitkiä 

ja työläitä siihen verrattuna, kuinka paljon työhönohjauksessa niistä olisi hyötyä. Arvojen 

pohtiminen on toki tärkeää ja niistä saa aikaan hyviä keskusteluita ja varmasti saisin myös li-

sätietoa asiakkaideni näkemyksistä omaa elämäänsä koskien. Koen, että työssäni on kuitenkin 

ollut ensisijaisena konkreettisesti asiakkaan tilanteen edistäminen ja eri toimenpiteisiin ja 
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tekemiseen ohjaaminen. Olen huomannut, että esimerkiksi työkokeilut toimivat hyvänä moot-

torina asiakkaan itsetunnon kohotuksessa sekä oman työkykynsä selvittämisessä. Näistä syistä 

en päätynyt ottamaan käyttöön arvoja mittaavaa työkalua asiakastyöhöni.  

Arvot ovat uskomuksia ja käsityksiä arvokkaista, hyvinä ja tärkeinä pidetyistä asioista. Ne 

ovat osa itsetuntoa ja voivat muuttua elämän aikana. Iän tuoma elämänkokemus sekä elä-

mässä koetut kriisit tai tapahtumat voivat muuttaa ihmisen arvomaailmaa. Jos omia arvojaan 

ei tunnista, voi helposti lähteä toteuttamaan muiden ihmisten arvoja ja niihin pohjautuvia ta-

voitteita ja tehtäviä. Motivaatio on kytköksissä omiin arvoihin ja niiden toteuttamiseen ja it-

selleen keskeisten arvojen tunnistaminen auttaa myös itsetuntemuksen kehittymisessä. Arvot, 

jotka koetaan omiksi, edesauttavat myönteisiä tunteita ja sitoutumista. Ristiriidat omien ar-

vojen kanssa, esimerkiksi työtehtävien kanssa, voivat aiheuttaa stressiä ja vaikeuksia toimia 

(Mieli 2021). 

Olen tätä opinnäytetyötä tehdessäni huomannut, että erilaisia kartoitustyökaluja on paljon, 

mutta työllisyyden ohjaukseen suoraan suunnattuja olen löytänyt melko vähän. Pohdinkin, 

voisinko työkavereitani haastattelemalla saada kootuksi kysymyslomakkeen tapaisen työkalun, 

johon kokoaisin työhönvalmennukseen liittyviä ja sen tarkoitusta palvelevia kysymyksiä. Mie-

leeni nousivat peruskysymykset esimerkiksi aiemmista työkokemuksista, mutta myös tulevai-

suuden tavoitteita koskevia kysymyksiä, joissa käsiteltäisiin toiveita ja haaveita. Olisi hel-

pompi hahmottaa myös valmennuksessa tarvittavia ja hyödynnettäviä toimenpiteitä, jotka 

voisivat konkreettisesti lähteä viemään asiakasta omia tavoitteitaan kohti. Ohjaustyössäni 

olen huomannut, että joskus tavoitteiden saavuttamiseksi asetetut esteet ovat lähtöisin siitä, 

että asiakas toteuttaa muiden, esimerkiksi perheenjäsenten, toiveita ja tavoitteita eikä omi-

aan. Esteeksi voivat muodostua myös konkreettisen tiedon puute; asiakas ei tiedä mitä vaih-

toehtoja hänellä on käytettävissään päästäkseen tavoitteisiinsa.  

Viikon aikana sain yhdeltä asiakkaaltani palautettuna muokkaamani sosiaalisen verkostokar-

tan, ja hänen kanssaan pääsimme verkostokartan avulla keskustelemaan häntä kiinnostavista 

työtehtävistä. Lähipiiriin kuului useampia sote- alan työntekijöitä ja opiskelijoita. Tästä kes-

kustellessamme asiakas toi esille, että hän pitää lasten parissa työskentelystä. Kävimme yh-

dessä läpi erilaisia koulutusvaihtoehtoja ja päädyimme selvittelemään mahdollisia päiväko-

tiavustajan työtehtäviä ja keskustelimme myös työkokeilun toteuttamisesta päiväkodissa. Il-

man verkostokarttaa en olisi ehkä saanut asiakkaalta tätä tietoa, enkä olisi huomannut sitä 

vaihtoehtoa hänelle tarjota, joten pääsimme tämän työkalun avulla kiinni jatkosuunnitelmiin. 

4.5 Viikko 5 

Tämän viikon aikana aloitan oman karoitustyökalun hahmottelun. Kysymyslomakkeen, joka 

palvelisi paremmin työhönvalmennuksen näkökulmaa. Kysymyksiä ja materiaalia lomaketta 

varten kerään omien kokemuksieni lisäksi työkavereiltani, jotka työskentelevät myös nuorten 
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aikuisten ohjaustyössä. Jatkan myös verkostokartan, palautteen annon sekä omat vahvuudet 

ja taidot- työkalun käyttöä asiakasohjauksessani. 

4.5.1 Päiväkirja 11.-15.4.2022 

Maanantaille oli sovittuna 2 tapaamista ja 1 puhelu. Lisäksi tein tiedustelua asiakkaalle työl-

listymismahdollisuuksista varhaiskasvatuksen puolelle kontaktoimalla sähköpostitse alueen 

varhaiskasvatuksen johtajia ja sovin toisen asiakkaan työkokeiluun liittyvän arviointikäynnin. 

Hoidimme asiakkaan kanssa yhteistyössä B-lausuntoa koskevaan palaveriin liittyviä asioita; 

selvittelin TE-toimiston vastuuhenkilön palaveria varten ja asiakas otti vastuulleen palave-

riajan sopimisen hoitavan lääkärin kanssa.  

Tiistaina osallistuin alueen Ohjaamon verkostopalaveriin Teamsissa ja sain taas ajantasaista 

tietoa meneillään olevista ja tulevista nuoria aikuisia koskevista hankkeista. Selvittelin asiak-

kaiden palkkatukipäätöksiä ja suosittelin asiakastani eteenpäin pariin eri kontaktieni kautta 

tietoon tulleeseen avoimeen työpaikkaan. Kyseessä on asiakas, jonka positiivista kehittymistä 

työnhaussa ja motivaatiossa sekä asenteessa on ollut ilo seurata puoli vuotta kestäneen palve-

lumme ajan. Ja kaiken edellä mainitun lisäksi oli 5 asiakaspuhelua joista 3 toteutui. 

Keskiviikkona ehdin keskustelemaan parin kollegan kanssa, joilta sain apua oman kysymyslo-

makkeeni muotoiluun. Hoidin asiakkaiden kanssa asiakkuuden seurantaa, kuulumisten kyselyä 

sekä muita asiakkuuteen liittyviä asioita lähinnä tekstiviestitse ja lisäksi soitin 3 asiakaspuhe-

lua. Jouduin myös päättämään kaksi asiakkuutta, koska asiakkaat eivät ole osallistuneet pal-

veluun sovitusti, eli he ovat jättäneet saapumatta toistuvasti sovittuihin ohjaustapaamisiin. 

Selvittelin myös yhden asiakkaan opiskeluihin liittyviä tukiasioita Kelan viranomaislinjalta. 

Torstaina tapasimme työkaverini kanssa työterveysfysioterapeutin toimistollamme. Kävimme 

keskustelua työergonomiasta ja muista työn kuormittavista tekijöistä. Fysioterapeutilta 

saimme hyviä vinkkejä etätyön asentoihin ja mahdollisiin ergonomiaa parantaviin tarvikkei-

siin. Oli myös ihana huomata, että fysioterapeutti halusi kuulla muista työhömme liittyvistä 

hyvistä ja huonoista puolista. Kun vietän päivät kuunnellen muita, on hyvin voimaannuttavaa, 

kun joku puolestaan kuuntelee minua ja ajatuksiani. Tämän lisäksi hoidin kolme asiakaspuhe-

lua ja tein asiakasseurantaa viestittelemällä useamman asiakkaan kanssa. Minulla on tapana 

kysellä kuulumisia esimerkiksi työkokeilusta tai opiskeluiden etenemisestä ja sillä tavoin pitää 

asiointiväylää auki, jotta asiakas muistaa, että olen edelleen käytettävissä. Kirjoitin päivän 

päätteeksi vielä yhden ARVI- lausunnon. 

Perjantai: Pitkäperjantai, vapaapäivä. 
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4.5.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Viikon aikana hahmottelin omaa osallistavaa työkalua, kysmyslomaketta, jolla saisin selville 

asiakkaan tulevaisuuden toiveita ja tavoitteita sekä hänen tämänhetkistä elämäntilannettaan. 

Lomakkeessa olevat kysymykset muotoilin niin, että niiden avulla voidaan myös konkretisoida 

tämänhetkisiä lähtökohtia ja tavoitteita sekä tarkastella niitä realistisesti. Seuraavaksi avaan 

lomakkeen kysymykset. 

Mieti nykyistä tilannettasi. Mitä menetät, jos lähdet töihin / opiskelemaan? Entä mitä voit 

saavuttaa, jos lähdet töihin / opiskelemaan? Tämän kysymyksen avulla voidaan selvittää asi-

akkaan kokemusta siitä, mistä hän kokee luopuvansa ja toisaalta mitä hän toivoisi saavutta-

vansa uuden työn tai opiskelun myötä. 

Jos saisit päättää ilman mitään rajoituksia. Mitä haluaisit tulevaisuudessa tehdä työksesi 

(työtehtävät, ammatti ja / tai työpaikka)? Tämän avulla on tarkoitus saada selville asiakkaan 

tulevaisuuden tavoitteita ja toiveita. Kun ne kirjataan näkyviksi, niitä voidaan myös tarkas-

tella helpommin. Voidaan selvittää mitä tavoitteiden saavuttaminen vaatisi ja onko niitä mah-

dollista lähteä toteuttamaan. Tavoite voidaan pilkkoa realistisiksi välitavoitteiksi ja lähteä te-

kemään jatkosuunnitelmaa. 

Mitkä asiat koet esteeksi tulevaisuuden suunnitelmillesi? Ja jatkokysymyksenä; Mihin asi-

oihin voit itse vaikuttaa ja mihin asioihin et voi vaikuttaa? Olen huomannut, että joskus asi-

akkaiden tavoitteet ovat heidän tilanteeseensa nähden epärealistisia ja niiden tavoittelu voi 

turhauttaa ja luoda uusia esteitä eteenpäin siirtymisessä. Mielestäni on tärkeää havainnollis-

taa ja keskustella siitä, mihin asioihin asiakas voi itse vaikuttaa ja mitkä ovat niitä tekijöitä, 

jotka eivät ole hänen päätettävissään. Asiakkaalla on tällöin mahdollisuus pohtia tilannettaan 

uudesta näkökulmasta ja myös hyväksyä elinympäristön, läheisten ihmissuhteiden ja elämän-

tilanteensa vaikutus tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Otin mukaan myös arvoihin liittyvät kysymykset: Mitkä asiat tämänhetkisessä elämässäsi 

tuovat sinulle hyvää mieltä / mistä nautit ja pidät? Mitkä asiat tämänhetkisessä elämässäsi 

aiheuttavat sinulle stressiä / pahoinvointia? Näissä vastauksissa asiakas tuo esille itselleen 

merkittäviä ja toisaalta myös elämäänsä haitallisesti vaikuttavia tekijöitä. Näistä keskustele-

malla voidaan myös tehdä jatkopohdintaa siitä, voisiko asiakas itse vaikuttaa stressitekijöiden 

poistamiseen ja toisaalta, voisiko hän lisätä hyvinvointiaan keskittymällä enemmän hyvää oloa 

tuottaviin aisoihin. 

Kun ihminen tietää nykytilanteensa, hänen on helpompi jatkaa suunnittelua eteenpäin. Vaikka 

kaikkeen ei pystyisikään vaikuttamaan, voi kuitenkin monin eri tavoin ohjata omaa elä-

määnsä. Onnistuneessa ohjaamisessa tarvitaan hyvää itsetuntemusta, realistista käsitystä 

omista kyvyistä sekä näkemystä tulevaisuuden suunnasta. Selkeät tavoitteet ja niitä kohti 
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vievä oikeanlainen toiminta tukee tavoitteiden saavuttamista, toisin kuin oleilu ja odottami-

nen että jotain tapahtuisi. Ihmisen elämään ja tavoitteiden saavuttamiseen voivat vaikuttaa 

monet tekijät, ja ne voivat toimia kannustimina tai esteinä. Näitä voivat olla esimerkiksi oma 

sen hetkinen osaaminen, harrastukset, perhetilanne, terveyden tila tai muut fyysiset tai 

psyykkiset rajoitteet, taloudellinen tilanne, olemassa olevat verkostot tai niiden puuttuminen 

ja käsitykset omasta osaamisesta ja pystyvyydestä (Kattelus & Ukkonen 2019, 23-38).  

Sosiaaliohjaus tapahtuu usein asiakkaan ja työntekijän kahdenkeskisissä vuorovaikutustilan-

teissa prosessinomaisena yhteistyönä. Sosiaalityön ohjauksen ensisijaisena tavoitteena voi olla 

asiakkaan itsetuntemuksen ja itsensä toteuttamisen kehittämien, ongelmanratkaisu, elämä-

kriiseistä selviytyminen tai elämänsuunnittelun ja elämänhallinnan edistäminen. Voimavara-

suuntautunut lähestymistapa ohjauksessa keskittyy asiakkaan kykyihin, tietoon, mahdollisuuk-

siin ja tavoitteisiin. Ammattilaisen asiantuntijuus voi kuitenkin jäädä käyttämättä, jos yhteis-

työ asiakkaan kanssa perustuu ainoastaan asiakkaan esille nostamiin aiheisiin (Näkki & Sayed 

2015, 8-13). Työhönvalmennuksessa minulla on ohjauksessa selkeä päämäärä; työllistyminen, 

opiskelu tai muu työelämään paluuta tukeva toimenpide. Näistä asioista minulla on tietoa, 

jonka avulla pystyn ohjaamaan asiakasta konkreettisesti eteenpäin ja ohjamaan tavoitteiden 

asettelun suuntaa.  

4.6 Viikko 6 

Tämän viikon aikana teen oman kyselylomakkeeni valmiiksi ja pyydän muilta valmentajilta 

mielipiteitä sen sisällöstä. Valmentajilta saamani palautteen pohjalta muokkaan tarvittaessa 

lomakkeeni kysymyksiä tai sisältöä. Toivon, että heidän antaman palautteen myötä saan vii-

meisteltyä lomakkeen käyttökuntoon ja voin ottaa sen käyttöön aomassa ohjaustyössäni.  

4.6.1 Päiväkirja 18.-22.4.2022 

Maanantaina vapaata, 2. pääsiäispäivä. 

Tiistai osoittautui pitkien vapaiden jälkeen kiireiseksi päiväksi. Aamulla pidimme valmenta-

jien Teams- palaverin ja sain lähettää tekemäni kyselylomakkeen muille valmentajille, jotta 

he voivat antaa kommentteja ja kehitysehdotuksia. NUOTTI- valmennusta tekevän kollegani 

kanssa kävimme jo lomakkeen kysymyksiä läpi, ja hän totesi niiden olevan hyvin muotoiltuja 

ja konkreettisia kysymyksiä, joista voi saada monenlaista materiaalia valmennuksen edistä-

miseksi. Lisäksi soitin 5 asiakaspuhelua sekä selvittelin asiakkaiden tämänhetkisiä tilanteita 

palvelun seurannan merkeissä. Asiakkaiden kanssa kävimme läpi esimerkiksi työhaastatteluti-

lanteeseen valmistautumista sekä jatkosuunnitelmiin liittyviä keskusteluita. Sovin myös var-

haiskasvatuksen puolelle asiakkaalleni yhden työkokeiluhaastattelun perjantaiksi, johon me-

nen hänen kanssaan. 
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Keskiviikkona aamu alkoi uuden toukokuussa alkavan työhönvalmennuspalvelun palaverilla, 

jossa kävimme läpi palveluun kuuluvan sopimuksen ja toteutuksen ehdot sekä tavat. Olen lu-

vannut käynnistää palvelun omalla alueellani, jatkossa siihen rekrytoidaan uusi valmentaja. 

Olen huono kieltäytymään uusista mielenkiintoisista työtehtävistä, koska minua kiinnostaa 

aina uuden toiminnan yhteiskehittäminen. Minua on luvattu kuunnella, jos työn kuormitus tu-

lee liian suureksi, joten sen lupauksen varassa lähdin taas mukaan uuteen juttuun. Tämän pa-

laverin lisäksi minulla oli 6 asiakaspuhelua, joissa käsittelimme lähinnä asiakkaiden kuulumisia 

ja työnhakuun liittyviä asioita. Sain tosin yhden puhelun aikana myös kuulla asiakkaan uudesta 

ihastuksesta ja antaa ”deittivinkkejä”. On aina hieno huomata, kuinka suurella luottamuksella 

toiset asiakkaat minuun suhtautuvat. 

Torstai oli toimistopäivä. Aamulla tulostelin seuraava viikkoa varten työkokeiluun liittyviä pa-

pereita sekä samaani palautteen perusteella hieman muokkaamani, uuden osallistava työka-

lun. Annoin kyseisen työkalun jo tämän päivän aikana kahdelle asiakkaalle täytettäväksi, jotta 

voimme käsitellä vastauksia yhdessä seuraavalla kerralla. Asiakastapaamisten lisäksi osallis-

tuin asiakkaani ja hänen sosiaaliohjaajansa palaveriin, jossa teimme asiakkaalle jatkosuunni-

telmaa ja annoin samalla yleisempääkin tietoa palvelustamme sosiaaliohjaajalle. Hän oli pal-

velusta erittäin kiinnostunut ja oli hyvin vaikuttunut siitä, miten monimuotoisesti voimme oh-

jata, auttaa ja tukea asiakkaitamme. 

Perjantai alkoi valmentajatiimimme viikoittaisella palaverilla. Käsittelimme palvelulle aiem-

min tullutta kriittistä palautetta ja purimme tilannetta yhdessä. Neljän asiakaspuhelun jäl-

keen lähdin vielä työkokeilua koskevaan tapaamiseen. Olin aiemmin tiedustellut asiakkaalleni 

työkokeilua / työpaikkaa alueemme varhaiskasvatuksen yksiköistä ja tänään lähdin hänen tu-

ekseen haastatteluun. Asiakas on melko uusi, joten itsekin hieman jännitin, miten haastattelu 

sujuu. Vastaanotto oli hyvä ja haastattelija taitava; hän osasi asetella kysymykset niin, että 

hieman hiljaisemmastakin asiakkaasta saatiin tarvittava tieto ulos. Asiakas teki työkokeiluso-

pimuksen ja aloittaa kokeilun erityisen tuen ohjaajan tehtävissä pienessä päiväkodissa. 

4.6.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Otin viikon aikana koekäyttöön itse suunnittelemani Toiveista tavoitteiksi- työkalun asiakkai-

den kanssa. Jaoin myös tämän työkalun Avainsäätiön muiden valmentajien kanssa ja pyysin 

heiltä palautetta. Tähän mennessä olen saanut palautteen kolmelta valmentajalta ja kah-

dessa niistä oli ehdotuksia, joiden perusteella hieman muokkasin työkalua. 

Ensimmäinen huomio oli, että lomakkeen alussa lähdettiin pohtimaan ensin ”mitä menetät 

jos”. Valmentajakollegani kertoi, että kokemuksensa mukaan on hedelmällisempää lähteä 

pohtimaan ensin positiivisia asioita, jolloin haasteisiin keskittyminen mahdollisesti jää vähem-

mälle. Toisaalta hän totesi myös, että ymmärtää haastelähtöisen näkökulman, koska haastei-

tahan ohjaamillamme nuorilla monesti on, muuten he eivät ehkä olisi edes asiakkaitamme. 
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Päädyin kuitenkin muokkaamaan kysymysjärjestystä kahden ensimmäisen kysymyksen osalta. 

En usko, että se ratkaisevasti muuttaisi alkuperäistä tarkoitustani lomakkeen käytöstä. 

Onnellisuus liitetään usein negatiivisten tunteiden puuttumiseen ja sen vuoksi onnellisuus 

saattaa tuntua vaikeasti tavoitettavalta. Tyytyväisyys ja onnellisuus ovat myös oman mielen 

valintoja ja omalla asenteella on vaikutusta onnellisuuden tuntemiseen. Omia huonoja koke-

muksia ja negatiivisia käsityksiä on hyvä kyseenalaistaa ja ajoittain uudelleen määritellä niitä 

asioita, jotka ovat hyvin ja jotka tuovat onnen tunnetta. Omista negatiivisista ajatuskuluista 

on hyvä olla tietoinen, jotta niitä pystyy pysäyttämään. Koska ihminen on taipuvainen vatvo-

miseen, niin tätä ominaisuutta voi myös käyttää hyödyksi. Vatvotaan negatiivisten asioiden 

sijaan positiivisia asioita ja vahvistetaan hyvää asennetta (Ruutu & Salmimies 2009, 116-118). 

Toinen palaute koski lomakkeen rakennetta. Valmentaja oli sitä mieltä, että lomakkeesta 

voisi nousta aiheita useampaankin keskusteluun ja siksi sen voisi jakaa osiin. Hän pohti myös, 

että lomakkeen jakaminen osiin, voisi palvella paremmin nepsy- kirjon asiakkaita, joilla on 

keskittymisen kanssa haasteita. Päädyin muokkaamaan lomakkeen kolmeen osaan. Halutes-

saan osiot voi asiakkaan kanssa tehdä ja käydä läpi yksi kerrallaan. Jätin lomakkeen kuitenkin 

edelleen yhdeksi kokonaisuudeksi, jotta sitä voi hyödyntää tarpeen mukaan. 

Nepsy, eli kehitykselliseen neuropsykiatriseen oireyhtymään kuuluvat ADHD, ADD, autisminkir-

jon häiriöt sekä Touretten oireyhtymä. Kehityksellisten häiriöiden lisäksi tähän ryhmään kuu-

luvat myös aviovammat, aivoverenkierron häiriöt sekä myöhemmällä iällä muistisairaudet 

(Terveystalo 2022). Nepsy- kirjon käsitteen alle mahtuu monenlaisia piirteitä, ja yhdellä hen-

kilöllä voi esiintyä niistä useampia. Yleisimpiin piirteisiin kuuluvat myös keskittymisen, toi-

minnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden häiriöt. Nämä voivat näkyä mm. toiminnan aloittamisen 

ja suunnittelun vaikeuksina, intensiivisen tekemisen ja tekemiseen keskittymisen vaikeutena 

sekä työmuistin heikentymisenä. Kirjallisista ohjeista on usein hyötyä, koska niitä voi kerrata 

(NäeNepsy 2022). Keskittymistä voi tukea esimerkiksi kohdistamalla keskittymisen yhteen asi-

aan kerrallaan ja antamalla sen tekemiseen aikaa, rauhoittamalla tilanteen ja välttämällä kii-

rettä tai kiireen tuntua, jaksottamalla tekemistä sekä siirtymällä seuraavaan tehtävään vasta 

kun edellinen on saatu valmiiksi (Terveyskylä 2022a). 

Nimesin kehittämäni osallistavan työkalun Toiveista Tavoitteiksi. Yllä mainittujen palauttei-

den lisäksi sain erittäin positiivista palautetta lomakkeen sisältämistä kysymyksistä ja siitä, 

että olin osannut käyttää kysymyksissä kieltä ja sanoja, joita nuorten on helppo ymmärtää ja 

jolla he itse monesti kuvailevat tuntemuksiaan. Yksi palautteen antajista sanoi ottavansa ky-

seisen työkalun heti käyttöön ohjaustyössään ja kertoi, että hänellä on jo muutama asiakas 

mielessä, kenen kanssa erityisesti tämänkaltaisesta työkalusta olisi hyötyä. Yleisesti ottaen 

kysymyksiäni kuvailtiin osuviksi ja keskustelua herätteleviksi. 
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4.7 Viikko 7 

Toivon saavani tämän viikon aikana vielä lisää palautetta Toiveista Tavoitteiksi -työkalustani 

muilta valmentajilta. Tarkoituksena on kehittää työkalusta lopullinen versio ja esitellä se 

myöhemmin Avain-säätiöllä työskenteleville muillekin valmentajille sekä ohjaajille ja luovut-

taa se kaikkien käyttöön. Odotan myös pääseväni viikon aikana käymään läpi asiakkaideni 

kanssa heidän vastauksiaan kyseisessä lomakkeessa ja käytännössä kokeilemaan sekä havain-

noimaan, miten tämänhetkinen lomakkeen malli toimii ohjauksen välineenä. 

4.7.1 Päiväkirja 25.-30.4.2022 

Maanantaina kirjoittelin päättyneiden asiakkuuksien ARVI- lausuntoja. Asiakaspuhelut peruun-

tuivat, mutta iltapäivällä oli vielä tapaaminen asiakkaan työkokeilupaikalla hänen ja työnan-

tajan kanssa. Työkokeilun sovittiin vielä jatkuvan 3 kuukautta eteenpäin, jolloin sallittu 6 

kuukautta samassa yrityksessä tulee täyteen.  

Tiistai oli erityisen kiireinen päivä. Kaksi uutta asiakkuutta saatiin alkuun etäyhteyksin ja sen 

lisäksi hoidin viisi asiakaspuhelua. Minuun otti yhteyttä myös nuorten aikuisten sosiaaliohjaaja 

Ohjaamolta. Hänellä oli parhaillaan asiakaskäynnillä nuori mies, joka halusi aloittaa palvelus-

samme. Sovimme jo kyseisen asiakkaan kanssa ensimmäisen tapaamisen ja palvelun aloituk-

sen ensi viikolle. On hyvä huomata, että olemalla mukana verkostoissa ja tapaamisissa sekä 

tekemällä ammatillista yhteistyötä, palvelumme on saanut lisää tunnettavuutta alueellamme. 

Siitä kielivät nämä minulle tulevat suorat yhteydenotot ja palveluun pääsemisen kyselyt. Lop-

pupäivästä tavoitin vielä ensi viikolla aloitettavan uuden palvelun ensimmäisen asiakkaan ja 

sain sovittua hänenkin kanssaan ensi viikolle tapaamisen. 

Keskiviikkona minulla oli neljä asiakaspuhelua. Sen lisäksi sovin uuteen palveluun ohjautunei-

den asiakkaiden kanssa ensimmäisiä tapaamisia ensi viikolle. Olen luvannut käynnistää alueel-

lani 2.5.2022 alkavan työllisyydenhoidon palvelun, jonka asiakkaat ovat työttömiä työnhaki-

joita, ikärajaa tähän palveluun ei ole. Palvelu toimii hyvin samankaltaisesti kuin tämänhetki-

nenkin toteuttamani palvelu, mutta ohjaustunteja asiakasta kohden siinä on puolet vähem-

män, joten se helpottaa hieman asiakkuuksien hallintaa. Lisäksi hoidin kahden asiakkaan työ-

kokeiluun liittyviä sopimuksia ja neuvoin tarvittavien papereiden hankkimisessa. 

Torstai aamupäivä kului uuden asiakashallintajärjestelmän jatkokoulutuksessa. Päivän mit-

taan soitin neljä asiakaspuhelua, joista yksi oli nuorten aikuisten palvelussa aloittava uusi 

asiakas. Teimme alkukartoituksen ja asiakkaan tavoitteita mukaillen, ensimmäiseksi tehtä-

väksi annoin CV:n tekemisen ja ohjeistin työpaikkojen etsimisessä. Yksi asiakas oli työllistynyt 

ja toisella odotettavissa kaksi työhaastattelua, eli päivän saldo jäi positiivisen puolelle. 
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Perjantaina aloitimme valmentajatiimimme etäpalaverilla, jossa esiteltiin myös palvelumme 

viimeisen vuoden myyntiä. Näin yksilökeskeisenä valmentajana, en oikein kokenut tuon nume-

ropuolen vaikuttavan itseeni, mutta hyvähän kaikkien on tiedostaa, missä palvelun kanssa 

mennään. Käsittelin kahdessa tapaamisessa asiakkaideni kanssa Toiveista Tavoitteiksi- lomak-

keen vastauksia ja koin, että tämän työkalun avulla pääsin paremmin tutustumaan asiak-

kaideni toiveisiin ja tavoitteisiin, sekä arvomaailmaan. Ihan konkreettisia toimenpiteitäkin 

laitettiin toisen asiakkaan kanssa liikkeelle ja lähdin tiedustelemaan hänelle työkokeilupaik-

kaa nuorisotyön puolelta. Etäkahvittelimme myös, nyt palvelusta pois jäävän, kollegani kanssa 

ja teki hyvää taas vaihtaa ajatuksia, keskustella asiakastapauksista sekä muistella muutamat 

hauskat mokat yhteisen työmatkan varrelta. Totesimme, että ihmisiä tässä vain ollaan, par-

haamme tehdään ja virheistä oppii.  

4.7.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Toiveista Tavoitteiksi- työkalua asiakkaiden kanssa käyttäessäni, huomasin, että konkreettis-

ten työtehtävien tai ammattien sijaan nuoret aikuiset nostivat esille arvoja ja asioita, joita 

tulevaisuuden ammattinsa tai työnsä toivoisivat sisältävän. Molemmat asiakkaat nostivat vas-

tauksissaan esille luovuuden; musiikin, suunnittelun, maalaamisen ym. Ohjaajana minun on 

tietenkin haastavampi lähteä pohtimaan konkreettisia työtehtäviä, joihin nämä luovat keinot 

suoraan sopisivat. Kuitenkin vastauksista keskusteltaessa yhdistelin keskustelussa esiin tulleita 

asioita, jotka eivät suoraan paperille olleet vastauksiksi kirjoitettu. Näin pääsimme tarttu-

maan muutamaan konkreettiseen työtehtävään. Toinen asiakkaistani mainitsi keskustelussa 

sosiaalisen työn ja asiakaspalvelun. Minulle tuli mieleen ehdottaa lasten- ja nuorten kanssa 

työskentelyä, joka asiakkaan mukaan olikin ollut hänellä mielessä jo vuosia, mutta ei vain ol-

lut osannut tarttua siihen. Tässä työssä varmasti luovuudestakin on suurta hyötyä ja omia tai-

tojaan pääsee hyödyntämään. Lähdin selvittelemään hänelle työkokeilupaikkaa nuorisotyön 

puolelle. Toisen asiakkaan kanssa emme päässeet suoraan kiinni mieleisiin työtehtäviin, 

mutta keskustelusta nousi esille, että hän ei koe kykenevänsä täysiaikaiseen työskentelyyn. 

Hän kertoo saavansa voimaa omista projekteistaan ja vapaa-ajan tekemisestään, eikä ole val-

mis luopumaan vapaa-ajastaan. Totesimme, että osa-aikainen työ on hänen tämänhetkiseen 

tilanteeseensa sopivin vaihtoehto. Haasteeksi nousi myös uusien asioiden tuottama ahdistus ja 

epätietoisuus siitä, mitä voisi tai haluaisi työkseen tehdä. Asiakas kuvaili ahdistuksen ilmene-

mistä fyysisinä oireina; sydämen tykytys, kylmä hiki ja ”painon tunne rinnassa”.  

Luovuuden lisäksi keskusteluissa nousi teemaksi hyvinvointi ja jaksaminen. MIELI Ry:n 2022 

teettämän tuoreen kyselytutkimuksen mukaan nuoret aikuiset voivat koronapandemian jäl-

keen entistä huonommin. Nuoret aikuiset kertoivat kuormittaviksi tekijöiksi erityisesti opiske-

luun liittyvät asiat (77 %), tulevaisuuden epävarmuus (66 %) ja yksinäisyys (36 %). Ahdistusta 

ja masentuneisuutta on vastanneista nuorista kokenut peräti 68 % ja uupumusta 64 %. Kaik-

kien edellä mainittujen tekijöiden prosentit olivat huomattavasti kasvaneet 2021 tehdyn 
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kyselyn jälkeen. Kyselyssä oli haluttu ottaa esille myös jaksamista ja hyvin vointia lisääviä asi-

oita. Niitä olivat mm. läheiset, ystävät, ulkoilu, liikunta, lemmikit ja erilaiset harrastukset 

(Mieli 2022).  

Sain myös lisää palautetta Toiveista Tavoitteiksi- työkalustani. Palautteen mukaan kysymykset 

johdattelevat aluksi nuorta pohtimaan, mitä hyvää työllistymisen tai opiskelun myötä voisi 

saada elämäänsä ja ne herättelevät myös motivaatiota. Kysymys ”jos saisit päättää ilman mi-

tään rajoitteita…” antaa palautteen mukaan nuorelle vapauden haaveilla ja unohtaa itse aset-

tamansa rajoitteet ja käsitykset taidoistaan sekä kykeneväisyydestään. Palautteessa todet-

tiin, että haasteista ja esteistäkin on hyvä keskustella sekä pohtia yhdessä asiakkaan kanssa, 

mitkä niistä ovat todellisia, mihin voi itse vaikuttaa ja mihin ei. Työkalun käyttöön palaut-

teenantaja ehdotti myös lisätyökalua, jonka avulla keskustelua ja asioiden käsittelyä voitai-

siin syventää. Kyseessä on Kehäharjoitus, jossa pohditaan tarkemmin asioita, joihin pystyy tai 

ei pysty vaikuttamaan.  

 

Kuvio 3: Kehäharjoitus 

Itse koen, että motivaation, sitouttamisen ja oman kokonaistilanteen ymmärtämisen lisäksi, 

varsinkin oman ohjaustyön luonteeni kannalta, on olennaista tehdä konkreettista suunnitte-

lua. Siksi lisäisin Toiveista Tavoitteiksi- lomakkeen jatkotyöskentelyyn Jatkoportaat- työkalun, 
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johon asiakkaan kanssa voidaan konkretisoida järjestyksessä ne välitavoitteet ja toimenpi-

teet, jotka vievät kohti lopullista tavoitetta. 

 

 

Kuvio 4: Jatkoportaat 

4.8 Viikko 8 

Tavoitteenani on edelleen käyttää kehittämääni työkalua asiakkaiden ohjauksen osallistavana 

välineenä. Olen sopinut esitteleväni Toiveista Tavoitteiksi- työkaluni Avain-säätiön henkilöstö-

palaverissa 13.5.22. Tätä varten tarkastelen vielä saamani palautteen valossa tämänhetkistä 

versiotani ja teen siihen mahdollisesti vielä muutoksia ennen esittelyä. 

4.8.1 Päiväkirja 2.-6.5.2022 

Maanantaille sovitut asiakaspuhelut eivät toetutuneet ja siirtyivät myöhemmäksi. Vapautu-

nutta aikaani käytin ARVI-lausuntojen kirjoittamiseen sekä asiakkaiden kanssa seuraavien oh-

jauskertojen sopimiseen. Olin myös yhteydessä työkokeilussa olevien asiakkaideni kanssa teks-

tiviestitse, kuulumisten merkeissä. 

Tiistaina minulla oli kalenteroituna yksi Teams -tapaaminen ja kolme asiakaspuhelua. Kaikki 

toteutuivat. Niiden myötä tein lisäselvityksiä asiakkaille yhteistyössä mm. työnantajan (työko-

keilu), sosiaaliohjaajan sekä TE-asiantuntijoiden kanssa ja sovin yhden asiakkaan kuntakokei-

lun omavalmentajan kanssa palaverin, jossa käymme asiakkaan kanssa hänen tilannettaan läpi 

ja teemme jatkosuunnitelman.  

Keksiviikkona meillä oli aamusta uuden, tällä viikolla käynnistyneen, palvelumme palaveri. 

Kävimme läpi palvelun käytänteitä, kirjaamista, tulostavoitteita ja palvelutuntien seurantaa 
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sekä vaihdoimme kokemuksia jo toteutuneista uusista asiakkuuksien aloituksista; kokemukset 

olivat positiivisia. Asiakaspuheluita minulla oli neljä. Ne sisälsivät työpaikkojen hakua, AMK- 

valintakokeisiin valmistautumista ja yksi työllistyminenkin oli tapahtunut. Lisäksi sovin useam-

man asiakkaan kanssa seuraavia puheluita ja tapaamisia ensi viikolle. 

Torstaina aamulla osallistuin uuden palvelumme esittelyyn alueemme TE-palveluiden Team-

sissa yhdessä vastuuvetäjämme kanssa. Asiakaspuheluissa kävimme läpi työllistymisen suun-

nitteluun, työpaikkojen ja työkokeilupaikkojen hakemiseen ja kartoittamiseen liittyviä asi-

oita. Yksi asiakkaani oli kertonut tuttavalleen siitä, miten hänen kanssaan olen tätä palvelua 

toteuttanut ja tämä tuttava on sen perusteella koittanut saada itselleen samaa palvelua, siinä 

onnistumatta. Lupasin laittaa viestiä eteenpäin hänen puolestaan nuorten palveluihin TE-toi-

mistoon ja toivotaan että sen kautta hänkin pääsee asiakkaaksemme. Tällainen on mahtavaa 

palautetta minulle valmentajana, koska tekemääni työtä arvostetaan asiakkaiden keskuudessa 

niin paljon että sanan kiiriessä palveluun halutaan mukaan.  

Perjantaina pidimme perinteisen valmentajatiimimme palaverin ja sen jälkeen vaihdoin kuu-

lumisia valmentajakollegan kanssa puhelimitse. Siinä jutellessa siirryin samalla toimistolle ja 

jatkoin siellä asiakastapaamisten merkeissä. Tapaamisia oli sovittuna viisi, joista kaksi pe-

ruuntui. Uusien asiakkuuksien aloituksia oli kaksi. Tapaamiset ovat varsinkin alussa hyvin in-

tensiivisiä, kun tunnin sisällä pyritään pääsemään sisälle asiakkaan historiaan, tämänhetkiseen 

tilanteeseen ja tavoitteisiin, sekä jäsennellään välitavoitteita ja sovitaan seuraavia toimenpi-

teitä. Näissä kuitenkin ainakin onnistuttiin pääsemään alkuun ja pääsemme jatkamaan palve-

lua sujuvasti. 

4.8.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Tämän viikon aikana en käsitellyt asiakkaiden kanssa mitään aiemmin mainitsemistani osallis-

tavista työkaluista. Muutamalle annoin niitä tehtäväksi seuraavaa tapaamista varten. Asiak-

kaiden reaktiot näitä eri tehtäviä vastaanottaessa ovat olleet hyvin vaihtelevia. Toiset ottavat 

ne hyvin vastaan, mutta osa on ollut myös kovin epäröivän oloinen, kun olen ehdottanut teh-

tävien tekemistä ja niiden läpikäymistä yhdessä. Olenkin pohtinut, miten olen onnistunut ra-

kentamaan luottamuksellista suhdetta asiakkaisiini ja onko luottamuksen rakentuminen tai 

sen puutteellisuus tuonut lisähaastetta tehtävien tekemiseen ja yhteiseen keskusteluun niiden 

pohjalta. Minun on ammattilaisena myös pystyttävä hyväksymään se, että luottamussuhdetta 

ei kaikkien asiakkaiden kanssa synny ja silloin työskentelymme jää pinnallisemmaksi. Toi-

saalta työllisyyden ohjaamisessa ei välttämättä aina tarvitse mennä pintaa syvemmälle, jos-

kus riittää hyvin, että autan asiakasta konkreettisemmin työnhaun toteuttamisessa tai vaik-

kapa työkokeilupaikkojen tai koulutusmahdollisuuksien selvittelyssä. 

Sosiaalityössä työtaitoja voidaan eritellä esimerkiksi seuraaviin osioihin. Tunnetyö, joka tar-

koittaa asiakkaan tunteiden tunnistamista ja niihin reagoimista ammatillisesti. 



  46 

 

 

Reflektiivisessä työskentelyssä ammattilainen pohtii ja kiinnittää huomiota omaan toimin-

taansa ja kykenee myös kriittiseen ajatteluun omaa toimintaansa arvioidessaan. Tutkivan työ-

otteen myötä ammattilainen kiinnittää huomiota aktiivisesti omiin työkäytänteisiinsä ja työ-

ympäristöönsä. Arvioivan työotteen avulla ammattilainen arvioi asiakastyönsä toteutumista 

käytännönläheisesti ja pyrkii seuraamaan sekä tunnistamaan työnsä vaikutuksia. Yhteisöllinen 

taitavuus perustuu työntekijän kyvykkyyteen tehdä moniammatillista yhteistyötä, pohdintaa 

ja kehittämistyötä (Karjalainen, Kivipelto, Liukko & Muurinen 2021, 14-15). 

Tehtävien ja kartoitustyökalujen hyödyntäminen on mielestäni yhteydessä myös asiakkaan 

asenteeseen, motivaatioon ja siihen, onko hän tottunut aiemmin työskentelemään eri mene-

telmiä käyttäen. Toisille tällainen työskentelytapa voi olla tuttua esimerkiksi aiemmista pal-

veluista, koulusta tai erilaisilta kursseilta. Toki asiakkaan luonne, halukkuus jakaa omia asioi-

taan ja aiemmat kokemukset tämänkaltaisesta työskentelystä vaikuttavat myös siihen, onnis-

tuuko osallistavien tehtävien tekeminen ja käsitteleminen toivotulla tavalla. Minun tulee oh-

jaajana myös hyväksyä se, että tämä työskentelytapa ei ole sopiva kaikkien asiakkaideni oh-

jaamisessa, eikä se aina toimi toivotulla tavalla. Joka tapauksessa, kun olen pyytänyt asiak-

kaitani tehtäviä tekemään, he ovat kuitenkin jokainen tehneet niitä ja olleet valmiita myös 

käymään niitä läpi kanssani. Toiset tuovat esiin henkilökohtaisempia ajatuksiaan ja toiset kä-

sittelevät asioita yleisemmällä tasolla, mutta joka kerralla olen saanut hieman lisää uutta tie-

toa asiakkaastani. 

4.9 Viikko 9 

 
Valmistelen viikon aikana kehittämäni Toiveista Tavoitteiksi -työkalun esittelyn. Otan mukaan 

esittelyyn myös tämän työkalun käyttöä tukevia tai käsiteltävää aihetta laajentavia muita 

työkaluja ja kerron, miten niitä voi hyödyntää. Esittely tapahtuu perjantaina 13.5. henkilöstö-

palaverissamme ja luovutan samalla Toiveista Tavoitteiksi -lomakkeeni työnantajan sekä työ-

yhteisön käyttöön. Lisäksi hyödynnän edelleen jo tutuksi tulleita menetelmiä asiakastyössäni. 

4.9.1 Päiväkirja 9.-13.5.2022 

Maanantai, tiistai ja keskiviikko meni sairasloman merkeissä. 

Torstaina hoidin kolme asiakaspuhelua, sekä alkuviikolta jääneet uusien aikojen sopimiset 

sekä asiakkaiden työkokeilukuulumisten tiedustelut. Lisäksi keskustelin asiakkaiden suunnitel-

mien päivityksestä ja yhden asiakkaan palvelun jatkamisesta TE-asiantuntijoiden kanssa. uusi 

TE-palvelumalli vaikuttaa nyt palveluumme siten, että jatkossa emme enää laadi asiakkaiden 

kanssa työllistymissuunnitelmia, koska niihin kirjattavat työnhakuvelvoitteen määrät tulee 

olla sovittuna TE-asiantuntijan kanssa. Muutama suunnitelma jäi vielä ensi viikolle laaditta-

vaksi, ja niistä teimme toimintasuunnitelman asiakkaiden vastuuasiantuntijoiden kanssa. Li-

säksi minulle jäi aikaa purkaa tuntemuksia ja työasioita kahden kollegan kanssa puhelimitse. 
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Perjantaina hoidin vastailut viimeisiin sairasloman aikaisiin sähköposteihin ja asiakkaiden vies-

teihin. Henkilöstöpalaverissamme esittelin kehittelemäni Toiveista tavoitteiksi -työkalun ja 

samalla luovutin sen Avain-säätiön käyttöön. Sain myös lyhyesti palautetta tästä työkalusta 

henkilöstöpalaverion osallistujilta. Loppupäivä kuluikin kuuden asiakaspuhelun merkeissä. Pal-

jon keskustelua herätti nyt uusi TE-palvelumalli ja sen myötä kaikille asiakkaille tuleva työn-

hakuvelvoite (0-4-työpaikkaa kuukaudessa). 

4.9.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Mielestäni uuden Toiveista Tavoitteiksi- työkalun (Liite 1) esittely sujui hyvin. Esittelyyn jäi 

palaverin päätteeksi melko vähän aikaa, joten pidin esittelyn lyhyenä ja ytimekkäänä. Muistin 

myös mainita muiden valmentajien palautteen perusteella tehdyt muutokset ja kiittää heitä 

avusta kehittelytyössäni. Työkalusta saamani palaute oli positiivista; ”Hyvä että lomake on 

jaettu kolmeen osaan”, ”Kysymykset selkeitä ja hyvin olennaisia ohjaustyössä”. Lisäksi mi-

nulle kerrottiin, että tätä lomaketta voitaisiin hyödyntää tulevaisuudessa esimerkiksi työnan-

tajani omalla uudella verkko-oppimisalustalla. Mielestäni olisi hieno juttu, jos kehitystyöstäni 

tulisi osa tällaista kokonaisuutta ja siitä voitaisiin jatkossakin hyödyntää perinteisen valmen-

nus- ja ohjaustyön rinnalla moniin eri tarkoituksiin.  

Kolmen päivän sairaslomani vaikutti palvelun etenemiseen, koska jouduin siirtämään jo sovit-

tuja ohjauskertoja seuraavalle viikolle. Ensi viikko täyttyikin sitten jo pitkälti näiden peruun-

tuneiden ohjausten uusista ajoista ja oli hieman haastavaa saada mahtumaan uudet ajanva-

raukset kalenteriin. Omaan työskentelyyn luo painetta se, kun tietää, että ohjauksen puuttu-

minen voi tarkoittaa monen asiakkaan kohdalla myös sitä, että asioiden hoitaminen pitkittyy 

ohjauksen puutteen vuoksi. On kuitenkin ollut pakko opetella myös armollisuutta itseään koh-

taan, sairastumiselle ei voi mitään ja kaikkia en pysty pelastamaan, vaikka olisin tavoitetta-

vissa yötä päivää.  

Niin kuin tässä työssä, niin muussakin yksilökeskeisessä sosiaalityössä sudenkuoppana onkin 

monesti se, että jos asiakkaan asioita hoitava ammattilainen on syystä tai toisesta hetkelli-

sesti poissa kuvioista, asiat eivät välttämättä etene. Lisäksi sairastelun jälkeinen työntekijän 

työmäärä hetkellisesti kasvaa ja lisää työn kuormitusta. Kun ammattilaisella omat asiakkuu-

det, niin hänen poissa ollessaan ei ole helppo järjestää sijaista varsinkaan normaaliin ohjaus-

työhön. Oma- asiakkuus perustuu asiakkaan tilanteen parempaan tuntemukseen ja asiakkaan 

ja ammattilaisen väliseen luottamukseen sekä vaitiolovelvollisuuteen, joten väliaikainen toi-

sen asiakkuuksien hoito on haastavaa ja vaikeammin järjestettävissä, koska muillakin valmen-

tajilla on oma asiakaskuntansa ja kädet täynnä jo niidenkin hoitamisessa. Työntekijän poissa 

ollessa myös palvelun laatu kärsii, koska sitä ei voida toteuttaa sovitusti ja kuukauden asia-

kaskohtaisista palvelutunneista voi siksi jäädä osa käyttämättä. 
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4.10 Viikko 10 

Tämän viikon aikana keskityn perustyöhöni eli asiakkaiden ohjaamiseen ja sen lisäksi osallis-

tun kahteen Teams- palaveriin; Avain-säätiön valmentajien sekä TE-palveluiden ja palvelun-

tuottajien yhteiseen, jossa käydään läpi uuden palvelumallin mukaiset muutokset ja vastuun-

jaot asiakkuuksiin liittyvien asioiden hoidossa TE-asiantuntijoiden ja palveluntuottajan val-

mentajien kesken.  

4.10.1 Päiväkirja 16.-20.5.2022 

Maanantaina kirjoitin työnantajalleni viisi kuvausta asiakas- caseista, liittyen työllistymiseen, 

työelämään paluuseen, koulutukseen, yritysyhteistyöhön tms. Näitä käytetään työnantajan 

referensseinä. Sen lisäksi minulla oli kaksi asiakaspuhelua, jotka liittyivät asiakkaan tilanteen 

päivitykseen ja seurantaan sekä yksi Teams- tapaaminen asiakkaani ja TE-asiantuntijan 

kanssa. Lisäksi hoidin yhden asiakkuuden päätöksen. Vastailin myös asiakkaiden viesteihin ja 

ohjasin heitä työkokeilusopimusten hoitamisessa. 

Tiistai alkoi työyhteisöni valmentajien omalla Teams-palaverilla. Uusi TE-palvelumalli puhu-

tutti paljon ja pohdimme sen tuomia muutoksia ja vaikutuksia palvelumme toteuttamiseen. 

Minulla oli viisi asiakastapaamista, joista päivän viimeinen peruuntui. Neljästä tapaamisesta 

yksi oli uuden asiakkaan aloituskerta, ja hänellä oli hyvin selkeä tavoite mielessään. Siitä oli 

helppoa aloittaa jatkosuunnittelu ja välitavoitteiden sekä toimenpiteiden asettaminen. Yh-

dellä asiakkaista oli iloisia työllistymisuutisia, tosin vielä joudutaan hetki odottelemaan työ-

paikan varmistumista. Lisäksi hoidin neljän uuden asiakkaan kontaktoimisen ja sovin ensi vii-

kolle tapaamiset heidän kanssaan. Tämän kaiken lomassa ohjeistin jälleen paria asiakasta työ-

kokeilun jatkosopimuksen tekemiseen liittyvissä asioissa. 

Keskiviikkoaamuna tiedustelin asiakkaalleni työkokeilupaikkaa työpajaohjaajan tehtäviin seu-

tumme kuntouttavilta työpajoilta. Vastauksia tuli nopeasti ja oli ilo huomata, että pajoilla tä-

hän pääsääntöisesti suhtauduttiin positiivisesti ja paikkoja olisi useampikin tarjolla. Tiedotin 

tästä myös kyseiselle asiakkaalleni ja annoin hänelle yhteystietoja, jotta voisi sopia työkokei-

luun liittyviä haastatteluja. Kuudesta etäohjauksesta toteutui viisi. Kahden asiakkaan kanssa 

teimme vielä työllistymissuunnitelmat ja muiden kanssa keskityimme työnhakuun liittyviin 

asioihin. Yhdellä asiakkaalla on myös käynnissä työkyvyn selvittely ja kävimme yhdessä läpi 

asioita, joita hänen olisi hyvä ottaa esille tulevassa palaverissa lääkärin ja sosiaalityöntekijän 

kanssa.  

Torstai alkoi Teams- palaverilla, jossa käsittelimme ELY:n asiantuntijoiden ja yksityisten pal-

veluntuottajien kanssa uuden TE-palvelumallin vaikutuksia palvelun toteuttamiseen. Sovi-

tuista asiakastapaamisista toimistolla toteutui kolme. Yhdelle asiakkaista oli tarjottu työtä, 

mutta sen alkamisesta ei ollut vielä sovittu. Kävimme läpi työsuhteeseen ja siitä sopimiseen 
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liittyviä asioita. Yksi tapaamisista oli uuden asiakkaan aloituskerta. Hyödynsin hänen ohjaami-

sessaan kehittelemäni lomakkeen kysymyksiä ja saimme hahmotelluksi jo tulevaisuuden tavoi-

tetta ja aloitimme suunnittelemalla ensimmäiset toimenpiteet, joita lähdemme toteutta-

maan. Viimeinen asiakkaani on jo ollut pidempään ohjauksessani. Hänen kanssaan olemme 

paljon keskustelleet ja pyrkineet kartoittamaan erilaisia työvaihtoehtoja, haasteena on ollut 

se, että hän ei ole osannut mieltää millaisia töitä voisi tehdä. Viimein saimme rajattua työn-

hakua tiettyihin työtehtäviin ja minusta tuntui, että haasteiden vyyhtiä saatiin hieman nyt 

avattua; ainakin meillä on selkeä suunta sille, mitä seuraavaksi ohjauksessa tulemme tavoit-

telemaan. Päivän päätteeksi ehdin tapaamaan työkaveriani ja saimme purkaa tuntemuksia ja 

jakaa kokemuksia kahvikupillisen äärellä. 

Perjantaina kirjoittelin päättyneiden asiakkuuksien ARVI-lausuntoja. Tämän lisäksi minulla oli 

kuusi asiakaspuhelua. Työnhaun ohjausta, työkokeilusopimisessa neuvomista, koulutushake-

muksen tekoa. Kaksi viimeistä puhelua olivat erityisen hyviä; asiakkaani ovat raskaiden vaihei-

den jälkeen löytäneet oman juttunsa ja odottavat nyt innolla tulevaa ja uutta. Toisella edessä 

oppisopimuksella opiskeleminen ja sen myötä työllistyminen uudelle alalle ja toisella työ-

uupumuksen jälkeinen uuden alan työkokeilu ja sen alkaminen. 

4.10.2 Yhteenveto ja pohdinta 

Viimeinen viikko oli erittäin työntäyteinen ja vauhdikas. Uuden palvelun aloitus on ollut mie-

lenkiintoista, mutta myös kuormittavaa. Minun on oltava tarkkana, kuka on missäkin palve-

lussa ja mitkä säännökset ja toteuttamissuunnitelmat koskevat mitäkin palvelua. Nykyisellä 

osaamisellani olen pystynyt kuitenkin arvioimaan asiakastyössä tärkeitä asioita ja priorisoi-

maan niiden toteuttamisen.  

Uusiin asiakkaisiin tutustuminen on aina mielenkiintoista. Olen kuitenkin huomannut, että se 

on myös raskaampaa. Alusta aloittaminen vaatii kartoittamisen lisäksi tehtävien ja toimenpi-

teiden hahmottamista ja niiden toteuttamisaikataulun suunnittelua. Pitää yhdellä kertaa 

saada mahdollisimman paljon tietoa perusasioista ja asiakkaan lähtökohdista ja samalla kyetä 

suunnittelemaan ohjauksen jatko. 

Ohjaustyöhöni liittyy paljon myös sopimuksiin, työnhakuun ja työn aloittamiseen liittyvien 

teknisten asioiden ohjausta ja tietotaitoni karttuu jatkuvasti moniammatillista yhteistyötä 

tehdessä. Ohjaustyössä luotan myös asiakkaan itse tuottaman tietoon ja toimin niiden tieto-

jen pohjalta. Syvällisemmät keskustelut tuottavat minulle tietoa asiakkaasta eri tavalla ja 

niistä saamaani tietoa käsittelen asiakaan kanssa enemmänkin tunnepohjalta. Uskallan esittää 

mielipiteitäni, tulkintojani ja ehdottaa eri vaihtoehtoja. Yleensä niistä löytyy jokin näkökulma 

tai ajatus, jota voimme hyödyntää ohjauksessa etenemiseen. 
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Uusi TE-asiakaspalvelumalli on otettu käyttöön 2.5.2022. Se perustuu TE-asiantuntijoiden ja 

asiakkaan tiiviimpään yhteistyöhön ja työnhaun suunnitteluun. Asiakas asioi TE- asiantunti-

jansa kanssa työttömyyden alkuvaiheessa useammin ja hänelle asetetaan työnhakuvelvoite, 

jonka mukaan asiakkaan tulee hakea 0-4 työpaikkaa kuukaudessa. Vastapainoksi karenssikäy-

tännöt lievenevät, ja niiden lisäksi otetaan käyttöön muistutukset työnhaussa tai suunnitel-

massa asetettujen tehtävien laiminlyönneistä. Tällä hetkellä velvollisuus hakea kokoaikatyötä 

tarkoittaa omatoimista työnhakua ja hakemista TE-toimiston tai kunnan osoittamiin työpaik-

koihin riippumatta siitä, kuinka aktiivinen asiakas on itse työnhaussa (TE-palvelut 2022). Uusi 

palvelumalli vie ohjaustyötämme siihen suuntaan, että enenevissä määrin ohjauskerroilla to-

teutamme asiakkaan kanssa täydentäviä työnhaun keskusteluita sekä teemme konkreettista 

työnhakua ja kirjaamme toteutuneita tehtäviä asiakkaan oma-asiointiin TE-palveluille tie-

doksi. Näkemykseni mukaan, asiakkaan kanssa käydyt syvemmät keskustelut ja pohdinnat voi-

vat jäädä toimenpiteiden suorittamisen jalkoihin, eikä pidempiaikaiselle urasuunnittelulle jää 

niin paljon aikaa tulevaisuudessa. Lainaan tähän yhtä asiakastani, joka tuli luokseni työllisty-

missuunnitelman teon jälkeen: ”Kyllä tässä nyt täytyy unohtaa ne syvällisemmät urapohdin-

nat ja suunnittelut ja alkaa vaan tekemään näitä työhakemuksia, vaikka ei oikein edes tiedä 

mihin sitä hakis”. 

5 Tavoitteet ja kehittyminen 

Olen kuluneen kymmenen viikon aikana kokenut riittämättömyyttä, onnistumisen tunteita, 

väsymystä, työn kuormitusta ja ammatillista varmuutta sekä epävarmuutta. Olisin halunnut 

kirjoittaa tähän päiväkirjaan jokaisen asiakaskohtaamiseni, pohtia ja puida niissä onnistumi-

set ja epäonnistumiset läpikotaisin. Olen huomannut, että työni on erittäin monipuolista ja 

rikasta ja samalla vastuu ja huoli siitä, saako asiakkaat riittävää ohjausta, painavat päivittäin.  

Menetelmien ja työkalujen käyttö on ollut vaihtelevaa, mutta niitä tutkiessani olen saanut 

myös omaan ohjaukseeni lisää eväitä, kysymyksiä esitettäväksi asiakkaille ja laajempaa käsi-

tystä siitä, mitkä eri tekijät vaikuttavat ihmisten valintoihin, elämäntilanteisiin, itsetuntoon, 

luottamukseen ja tulevaisuuden toiveisiin. Olen huomannut, että ratkaisukeskeinen työsken-

telytapa on minulle hyvin ominaista ja osaan jo luottaa työkokemukseni myötä kasvaneeseen 

osaamiseen, tietoon ja taitoon. Vaikka ohjauksen tuottavuutta mitataankin tuloksien perus-

teella; työllistyminen, koulutus, työkokeilut tms. niin tärkeimmäksi elementiksi itse ohjaus-

työssä on muodostunut asiakkaan rinnalla kulkeminen, maltti ja ajan antaminen.  

Menetelmien käyttö toteutui hyvin, mutta olisin toivonut ehtiväni käyttämään niitä useamman 

asiakkaan kanssa. Haasteeksi niiden käyttöönotolle muodostuivat ohjauksien suunnitteluun 

käytettävän ajan vähyys sekä asiakkaiden nopeastikin muuttuvat tilanteet. Opinnäytetyötä 

tehdessäni laajensin tietouttani eri menetelmien saatavuudesta, sovellettavuudesta ja 
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monipuolisesta tarjonnasta. Jatkossa minun on helpompi hahmottaa, millaisia menetelmiä 

voin ohjaustyössäni käyttää eri tilanteissa ja mistä niitä voin löytää. 

Tutustuessani tarkemmin motivaatioon ja muutoksen eri vaiheisiin opin paremmin ymmärtä-

mään, että ohjausprosessi ja tavoitteiden asettaminen voi olla asiakkailleni merkityksellinen 

asia ja se voi myös viedä aikaa. Ratkaisukeskeisen valmennuksen periaatteet olivat minulle jo 

aiemmin tuttuja, mutta niihin perehtyessäni löysin niin itseäni kuin asiakastakin helpottavia 

ja valmennusta eteenpäin vieviä elementtejä. Niistä jäi pysyvästi työskentelytapaani TVK- 

kaava, josta saan apua palautteen antamiseen. 

Asiakkaan oman näkemyksen esilletuominen ohjaustyössä näkyi parhaiten siinä, että menetel-

mien käytön ansiosta ohjauskeskustelumme käytiin asiakkaan esille nostamista lähtökohdista. 

Tämä muutti keskustelun suuntaa siten, että keskityimme hänen näkökulmaansa ja keskuste-

lun aiheet nousivat asiakkaan omasta pohdinnasta eivätkä minun, työhönvalmentajan, lähtö-

kohdista käsin. Tämän koen olevan tärkeä kohta jatkokehittymiseni kannalta, jotta jatkossa 

pystyn entistä enemmän osallistamaan asiakasta ohjauksen etenemiseen.  

Olen antanut asiakkaille melko säännöllisesti palautetta. Kannustanut, kehunut ja sanoittanut 

heille heidän omaa tekemäänsä työtä ja onnistumisiaan matkalla kohti työelämää. Olen myös 

itse saanut asiakkailta palautetta ja kiitoksia. Asiakkaat ovat myös yllättäneet minut kerto-

malla esimerkiksi asiakkuutta päätettäessä kuinka isona apuna olen ollut, kuinka jokaviikkoi-

sista keskusteluistamme on ollut apua ja kuinka kannustaminen on auttanut eteenpäin. Joskus 

kuulemma pelkästään tieto siitä, että meillä on sovittuna yhteydenotto tai tapaaminen, on 

toiminut vauhdittajana ja asiat on tullut hoidettua, kun asiakas tietää, että joku seuraa nii-

den toteutumista ja on kiinnostunut siitä mitä heidän elämässään tapahtuu. 

Jatkossa erilaisten tehtävien ja kartoitustyökalujen sekä -menetelmien käyttö tulee olemaan 

osana ohjaustyötäni. Rohkeuteni niiden käyttämiseen asiakkaan kanssa on kasvanut. Opinnäy-

tetyön aikana olen kehitellyt oman kartoituslomakkeen ja lisäksi muokannut jo olemassa 

oleva Sosiaalista verkostokarttaa palvelemaan paremmin työhönvalmennuksen tarpeita. Käy-

tin myös ohjaustyössäni apuna valmiita menetelmiä, jotka mielestäni toimivat hyvin tämän-

kaltaisessa ohjaustyössä. Omat taidot ja vahvuudet -lomake sekä Jatkoportaat- tehtävä ta-

voitteiden jäsentämiseksi, jäävät myös käyttööni asiakastyössä.  

5.1 Työnantajan näkökulma 

Alussa tavoitteena oli tuottaa työnantajalle laajemmin tietoa jo olemassa olevista erilaisista 

kartoitusmenetelmistä ja -työkaluista, joista voin jakaa tietoa työyhteisöni valmentajille ja 

ohjaajille. Avain-säätiöllä ei ole käytössä tiettyjä kartoitusmenetelmiä tai -työkaluja, vaan 

jokainen valmentaja ja ohjaaja etsii itselleen ja ohjaustyölleen sopivia menetelmiä ja jakaa 

tietoa niiden käytöstä tarpeen mukaan työyhteisössään. Haasteeksi osoittautui löytää sellaisia 
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menetelmiä, jotka olisivat palvelleet hyvin työhönvalmennuksen näkökulmaa. Eri menetelmiä 

tutkiessani päädyin opinnäytetyön aikana kehittelemään oman työkalun, Toiveista Tavoit-

teiksi, jonka avulla saadaan laajemmin tietoa asiakkaan tavoitteista, arvoista ja hänen näke-

myksistään sekä haasteista ja voimavaroista.  

Toiveista Tavoitteiksi -lomake jaettiin Avain-säätiön valmentajien ja ohjaajien käyttöön. Tu-

levaisuudessa sitä saatetaan myös hyödyntää yhtenä osana tulevaa verkko- oppimisalustaa. 

Työnantaja toteaa myös palautteessaan, että asiakasta osallistavia kartoitustyökaluja suun-

nattuna suoraan laaja-alaiseen työhönvalmennukseen on vain vähän, jos lainkaan. Toiveista 

tavoitteiksi-työkalu on siis vastannut tarpeeseen ja sen ympärille voidaan rakentaa tulevai-

suudessa kokonainen tuoteperhe. Työyhteisö otti lomakkeen hyvin vastaan ja siitä saamani 

palaute oli positiivista. Sain heiltä myös apua lomakkeen kehittelyvaiheessa, ja ilmapiiri oli 

kannustava sekä vastaanottava kehittämistyölleni. 

Palautteessaan työnantaja kertoo, että tätä opinnäytetyötä hyödynnetään myös uusien työn-

tekijöiden perehdytyksessä, sisäisissä koulutuksissa, kilpailutusasiakirjojen laadinnassa, han-

kevalmisteluissa sekä valmennustyökalujen valinnassa ja arvioinnissa.  
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Liite 1: Toiveista Tavoitteiksi- työkalu 

TOIVEISTA TAVOITTEIKSI 

OSA 1 

1. Mieti nykyistä tilannettasi: 

Mitä voit saavuttaa, jos lähdet töihin / opiskelemaan?  

 

 

 

 

 

Entä mitä menetät, jos lähdet töihin / opiskelemaan? 

 

 

 

 

 

OSA 2 

2. Jos saisit päättää ilman mitään rajoituksia.  

Mitä haluaisit tulevaisuudessa tehdä työksesi (työtehtävät, ammatti ja / tai työ-

paikka)? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  58 

 

 

3. Mitkä asiat koet esteeksi tulevaisuuden suunnitelmillesi? 

 

 

 

 

 

 

 

Mihin asioihin voit itse vaikuttaa ja mihin asioihin et voi vaikuttaa? Merkitse ras-

tilla ne asiat yllä olevassa vastauksessasi, joihin koet voivasi vaikuttaa. 

OSA 3 

4. Mitkä asiat tämänhetkisessä elämässäsi tuovat sinulle hyvää mieltä / mistä nautit 

ja pidät? 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Mitkä asiat tämänhetkisessä elämässäsi aiheuttavat sinulle stressiä / pahoinvoin-

tia? 

 

 

 

 

 


